& Bundesamt
fiir Migration
und Fliichtlinge

Minas

Atlas Gber Migration, Integration und Asyl

6. Auflage







Minas

Atlas Gber Migration, Integration und Asyl

6. Auflage

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge 2014






Vorwort

Liebe Leserin, lieber Leser,

das Bundesamt fiir Migration und Flichtlinge ist mit
seiner Arbeit in den letzten Monaten immer mehr in
den Fokus des 6ffentlichen Interesses gertickt. Die stei-
genden Fliichtlings- und Asylbewerberzahlen stellen
dabei eine enorme Herausforderung fiir uns alle dar.
Allein im letzten Jahr ist ein deutlicher Anstieg um fast
70 % bei den Asylerstantragen zu verzeichnen. Aber
auch Fragen der Zuwanderung, der Integration und
das gemeinsame Leben in einer kulturell und religios
vielfiltigen Gesellschaft stehen im Interesse der Of-
fentlichkeit.

Die Themen Migration, Integration und Asyl bil-

den das Fundament der Arbeit des Bundesamts fiir
Migration und Flichtlinge. Verlassliche Daten und
Informationen sind dabei die Grundlage fiir ein ver-
antwortungsvolles und erfolgreiches Handeln. Fir die
zahlreichen Fragen zu den einzelnen Themenberei-
chen, die in der Offentlichkeit und Fachwelt disku-
tiert werden, stellt das Bundesamt fiir Migration und
Fliichtlinge umfangreiche Fakten zur Verfiigung.

Der vorliegende Atlas iiber Migration, Integration
und Asyl stellt diese verschiedenen Themengebiete
verstdndlich in Form von thematischen Karten und
Infografiken dar. So konnen fiir interessierte Biirge-
rinnen und Biirger, Institutionen sowie Behorden die
einzelnen Teilbereiche unserer Handlungsfelder tiber-
sichtlich und verstandlich in einen Zusammenhang
gestellt werden.

Vorwort

In der nun 6. Auflage von Minas werden neben den
Asylzahlen und Fliichtlingsbewegungen auch andere
Formen der Migration angesprochen. Der Atlas gibt
hierzu Informationen; er blickt dabei auch tber die
Grenzen unseres Landes hinaus und vergleicht das
Asyl- und Migrationsgeschehen auf europaischer und
globaler Ebene.

Dieser Atlas erzihlt auch Erfolgsgeschichten unserer
Arbeit: seit der Einfithrung der Integrationskurse zum
01.01.2005 wurden mehr als 1,3 Millionen Teilnahme-
berechtigungen erteilt und fast 76.000 Integrations-
kurse begonnen. Damit schaffen wir eine Grundlage,
die den gesellschaftlichen Zusammenhalt unterstiitzt.
Mehr zum Thema Integration kdnnen Sie im letzten
Kapitel erfahren.

Ich wiinsche Ihnen eine spannende und hilfreiche
Lektiire und weise Sie gerne noch darauf hin, dass
aktuelle Asyl- und Integrationskursstatistiken sowie
weitere Daten und Informationen zu den Themen
Migration und Integration unter der Rubrik , Infothek”
im Internetauftritt des Bundesamtes (http:/www.
bamf.de) zu finden sind.

/Dr. de‘r‘:&{ 4@%.%

Dr. Manfred Schmidt
Prasident des Bundesamtes fiir Migration
und Fliichtlinge



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Wir leben hier

11 Menschen mit Migrationshintergrund

111 Verteilung der Bevolkerung mit Migrationshintergrund in Deutschland
112 Herkunft der in Deutschland lebenden Menschen mit Migrationshintergrund
1.2 Menschen mit auslindischer Staatsangehorigkeit in Deutschland
121 Menschen mit auslandischer Staatsangehorigkeit in den Bundesldndern
122 Auslandische Menschen in den Bezirken der Ausldnderbehorden

123 Die haufigsten ausldndischen Staatsangehorigkeiten in den Bundeslandern
124 Auslinderanteile in Europa

13 Wanderungsbewegungen von Menschen

131 Wanderungsbewegungen in Deutschland

132 Wanderungsbewegungen in Europa

133 Weltweite Migration

Den Menschen schiitzen

2.1

211
2.1.2
2.13

2.2
2.2.1

2.3
231
232

24

Asylantrige in Deutschland

Aufnahmequoten nach dem Konigsteiner Schliissel
Riumliche Verteilung der Asylbewerber nach Bundeslandern
Herkunft der Asylbewerber

Asyl auf europiischer Ebene
Asylantrige im europaischen Vergleich

Rechtsverordnungen in der EU: Dublinverfahren und EURODAC
Dublinverfahren

EURODAC

Weltweites Asyl- und Fliichtlingsaufkommen

14

15
15
17
18
21

23
23
25
27

30

30
32
33
34

38
38

40
40
44

46



Inhaltsverzeichnis

Erfolgreich integrieren

31

3.2

33

34

3.5

351

352

3.53
3.54

Regionalstellen und Regionalkoordinatoren

Integrationskurse und Kurstrager

Teilnehmer an Integrationskursen

Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer
Integrationsprojekte

Gemeinwesenorientierte Projekte

Seminarmafinahmen zur Integration ausldndischer Frauen (Frauenkurse)

Maftnahmen fiir Spataussiedler
Sport und Integration

Abbildungsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis

Quellen- und Literaturverzeichnis

Kartengrundlagen

53

54

56

61

65

68

68

70

72
74

76

78

79

80



8 Wir leben hier

N

Wir leben hier

Im Jahr 2012 lebten nach Angaben des
Statistischen Bundesamtes mehr als

80 Millionen Menschen in Deutschland -
Deutsche und Auslander — mit und ohne
Migrationshintergrund.




Wir leben hier

Im Jahr 2012 hatte jeder Fiinfte in Deutsch-
land einen Migrationshintergrund. Die Ver-
teilung und die Herkunft dieser mehr als 16
Millionen Menschen wird im ersten Teil dieses
Atlasses dargestellt.

In den letzten Jahren ist die statistische Kategorie der
so genannten Personen mit Migrationshintergrund
in den Blickpunkt der Gesellschaft geriickt. Zu die-
ser Personengruppe zéihlen, neben Ausldndern, auch
Zuwanderer mit deutscher Staatsangehorigkeit (z. B.
Eingebiirgerte und Spitaussiedler) sowie in bestimm-
tem Umfang die bereits in Deutschland geborenen
Nachkommen von Zuwanderern. Als Personen mit
Migrationshintergrund gelten ,,alle nach 1949 auf

das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland
Zugewanderten, sowie alle in Deutschland geborenen
Auslander und alle in Deutschland als Deutsche Ge-
borenen mit zumindest einem zugewanderten oder
als Auslidnder in Deutschland geborenen Elternteil !
Durch den Einbezug von Zuwanderern mit deutscher
Staatsangehorigkeit ist die Gruppe ,,Personen mit Mi-
grationshintergrund“ deutlich umfangreicher als die
Gruppe der ausldndischen Menschen.

Eine Erhebung, die den Status Migrationshintergrund
nach der oben genannten Definition erfasst, ist der
Mikrozensus. Dieser ist eine repriasentative Haushalts-
befragung der deutschen amtlichen Statistik. Hierbei
wird rund 1 % der Bevolkerung in etwa 370.000 Haus-
halten stellvertretend fiir die gesamte Bevolkerung zu
ihren Lebensbedingungen befragt. Diese Haushalte
werden dabei nach einem festgelegten statistischen
Zufallsverfahren ausgewaihlt. Die dabei gewonnenen
Daten werden vertraulich behandelt und nur fiir sta-
tistische Zwecke verwendet.

1 Statistisches Bundesamt 2013: Bevdlkerung und Er-
werbstatigkeit, Bevolkerung mit Migrationshintergrund
- Ergebnisse des Mikrozensus 2012 -

2 https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/Gesellschaft-
Staat/Bevoelkerung/Mikrozensus.html, Stand: 05.06.2014

Durch die gewonnenen Daten aus dem Mikrozensus
kann der Anteil der Personen mit Migrationshinter-
grund sowie die Anzahl der Menschen mit Migra-
tionshintergrund in den einzelnen Bundesldndern
kartographisch abgebildet werden. Die folgende
Abbildung verdeutlicht den Anteil der Menschen mit
Migrationshintergrund an der Gesamtbevodlkerung
der Bundesldnder. Dieser Anteil variiert zwischen den
Bundesliandern stark: In Bremen (28,7 %), Hamburg
(27,5 %), Baden-Wiirttemberg (26,7 %), Hessen (25,9 %)
und Berlin (25,8 %) haben mehr als ein Viertel aller
Einwohner einen Migrationshintergrund. In den neu-
en Bundesldndern liegt der Anteil der Bevolkerung mit
Migrationshintergrund unter 5,0 % (Abbildung 1).3

3 Statistisches Bundesamt, 2013: Fachserie 1 Reihe 2.2,
Ergebnisse des Mikrozensus 2012



10

Wir leben hier
Abbildung 1: Bevélkerung mit Migrationshintergrund im Jahr 2012
A
%
Mecklenburg-Vorpemmern
‘ o
Brandenburg
Neue Bundeslander*
Sachsen
* Die neuen Bundeslinder

ausgewiesen.

Anteil der Bevélkerung mit Migrationshintergrund Bevdlkerung mit Migrationshintergrund
nach Bundesldndern im Jahr 2012 nach Bundeslandern im Jahr 2012
bis unter 5,0% 1 von 20,0% bis unter 25,0% Anibinin 1400 Parscrive]
U vonsoxbisunter10,0% [ ab25.0% e
[ von 10,0% bis unter 20,0% e
-~ 100

Quelle: Statistisches Bundesame, 2013

werden in einer Summe



Wir leben hier

Mehr als die Halfte der in
Deutschland lebenden Men-
schen mit Migrationshinter-

grund sind deutsche Staatsan-

gehorige (9,0 Millionen). Dies
entspricht 54,9 % der Bevol-

kerung mit Migrationshinter-

grund. Auslidndische Staats-
angehorige stellen demnach
45,1 % (ca. 7,4 Millionen) der
Bevolkerung mit Migrations-
hintergrund.

Regionale Unterschiede zeigen

sich bei der Verteilung der
deutschen Bevolkerung
mit Migrationshinter-
grund und der auslin-
dischen Bevolkerung. In
Berlin, Hamburg, Hessen,
Bayern, aber auch in den
neuen Bundesldndern ha-
ben relativ viele Menschen
mit Migrationshintergrund
eine auslandische Staatsan-
gehorigkeit.

Abbildung 2: Deutsche und ausldandische Bevdlkerung mit Migrationshinter-
grund nach Bundesldndern im Jahr 2012

Auslinderanteil bei der Bevdlkerung

mit Migrationshintergrund nach Bundeslindern
irm Jahr 2012

bés anter 40,0% [0 von 45,00 bis unter 50,0 %
| vond0,0% bls unter 45,0 % [0 ab S0.0% bis 54.1%

Bevolkerung mit
nach Bundeslindern im Jahr 2012

[Angaban in 1.000 Personen)
davon

[ | Deutsche Bavblkerung
[ Auslsndische Bavilkerung
Croelle: Seatisthches Barvdesase, 2013

11



12

Wir leben hier
Fiir einige Bundesldander weist das Statistische Bun- ragen die Regierungsbezirke Darmstadt (29,4 %), Stutt-
desamt die Bevolkerung mit Migrationshintergrund gart (29,7 %) und Karlsruhe (27,0 %) heraus.*
auf der Ebene der Regierungsbezirke aus. Demnach
lasst sich hier auch fiir kleinrdumige Einheiten der
Anteil der Menschen mit Migrationshintergrund an 4 Statistisches Bundesamt, 2013: Fachserie 1 Reihe 2.2,

der Gesamtbevolkerung betrachten (Abbildung 3). Hier Ergebnisse des Mikrozensus 2012

Abbildung 3: Bevdlkerung mit Migrationshintergrund nach Regierungsbezirken im Jahr 2012

*Das Statistische Bundesamt
bezieht sich aud ehemalige
und aktuelle Regiersngs-

Anteil der Bevolkerung mit Migrationshintergrund

indon Regemengsbesirkont i o 2012 Derbiavss ik Moatininssgomd
bis unter 15,0% im Jahr 2012

| ven15,0% bis unter 20,0 % T

[0 von 20,0% bis unter 25,0 % (0

I b 25.0% ) i@ -8
Vel inbumigeren Duen vetighe. S iy



Wir leben hier 13

Betrachtet man die absoluten Zahlen Abbildung 4: Deutsche und ausldndische Bevdlkerung mit Migrations-
der Menschen mit Migrationshinter- hintergrund nach Regierungsbezirken im Jahr 2012
grund, so leben die meisten Menschen

mit Migrationshintergrund im Regie-

rungsbezirk Diisseldorf (1,3 Millionen

Personen) sowie in den Regierungs- : e

bezirken Oberbayern, Stuttgart, Kéln m

und Darmstadt (jeweils 1,1 Millionen
Personen). Am geringsten ist die
Zahl im ehemaligen Regierungsbe-
zirk Trier mit 80.000 Personen mit
Migrationshintergrund.

Im Bundesdurchschnitt
stellen ausldndische
Staatsangehorige ca.
45 % der Bevolkerung
mit Migrationshinter-
grund. Einige Regie-
rungsbezirke liegen
tber diesem Durch-

schnitt. Dazu gehoren

u. a. der Regierungs-

bezirk Oberbayern

(57,1 %) aber auch

die Regierungsbezirke *Das Statistische Bundesamt
D?rmstadt (48,8 %), ::;Tm‘;:ﬁmﬂ
Disseldorf (48,5 %) und

Karlsruhe (46,7 %).5

Austinderanteil bei der Bevélker
mit Migrationshintergrund g mgrgbh:?xn:mmunﬁ
* n

nach Regierungsbezirken® im Jahr 2012 iy sy

bis unter 30,0 % dioiin
. von 30,0 % bis unter 40,0 % Prrtcoly
[ von 40,0 % bis unter 50,0 % Bevilkerung

Auslandische
I abso.0% ___fsse oo
~ Filr diese Bundeslinder sind
keine kieinrdumigeren Daten verflgbar.

5 Statistisches Bundesamt, 2013:
Fachserie 1 Reihe 2.2, Ergebnisse
des Mikrozensus 2012



14

Wir leben hier

1.1.2 Herkunft der in Deutschland lebenden
Menschen mit Migrationshintergrund

In diesem Abschnitt wird die Herkunft der in Deutsch-
land lebenden Menschen mit Migrationshintergrund
betrachtet. Als Herkunft wird dabei die derzeitige bzw.
frihere Staatsangehorigkeit bzw. das Herkunftsland
mindestens eines Elternteils betrachtet.

Von den mehr als 16,0 Millionen Menschen mit Migra-
tionshintergrund, die im Jahr 2012 in Deutschland leb-
ten, haben mehr als zwei Drittel einen europdischen
Migrationshintergrund. Allein 5,5 Millionen Menschen
haben dabei einen Migrationshintergrund aus einem
der EU-28 Lander. Insgesamt betrachtet bilden Men-
schen mit tiirkischem Hintergrund mit 18,3 % den

grofiten Teil der Bevolkerung mit Migrationshinter-
grund in Deutschland, gefolgt von Menschen aus dem
asiatisch- australischen Raum (15,9 %).5

Abbildung 5 gibt einen Uberblick tiber Herkunft - bzw.
die derzeitigen bzw. fritheren Staatsangehdrigkei-

ten - der in Deutschland lebenden Bevolkerung mit
Migrationshintergrund. Hierbei werden nur die vom
Statistischen Bundesamt ausgewiesenen’ Staatsange-
horigkeiten abgebildet.

6 Statistisches Bundesamt, 2013: Fachserie 1 Reihe 2.2,
Ergebnisse des Mikrozensus 2012

7 a.aO.

Abbildung 5: Herkunft der Menschen mit Migrationshintergrund im Jahr 2012

lebenden Bevilkerung mit Migrationshintergrund

keine durch das Statistische

g

. Die hiufigsten (derzeitigen bzw. friheren) Staatsangehrigkeiten der in Deutschland

bisunter 300 = von 300 bisunter 500 [ von 500 bis unter 1,000 [ ab 1.000




Wir leben hier

Schaubild 1: Menschen, die in Deutschland leben

16 Millionen

Menschen mit
Migrationshintergrund

auslandische Staatsangehorige

7,6 Millionen

Mehr als 80 Millionen
Menschen leben in Deutschland

Die Gruppe der auslandischen Menschen ist
eine Teilgruppe der ,,Menschen mit Migra-
tionshintergrund® Zur statistischen Gruppe
der auslandischen Bevélkerung zahlen nur die
Menschen, die sich in der Regel langer als drei
Monate im Bundesgebiet aufhalten und eine
auslandische Staatsangehorigkeit besitzen.

Als Quelle fiir Angaben zu dieser Personengruppe
dient das Auslanderzentralregister (AZR). Das Aus-
landerzentralregister ist ein Register, welches gemaf

§ 1 Abs. 1 Auslanderzentralregistergesetz (AZRG) vom
Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge geftihrt
wird. In diesem Register werden die Daten von Ausldn-
dern, die sich nicht nur voriibergehend in Deutschland
aufhalten, gespeichert und an die mit der Durchfiih-
rung auslander- oder asylrechtlicher Vorschriften
betrauten Behorden und an andere 6ffentliche Stellen
tbermittelt. Die Daten fiir das AZR werden hauptsich-
lich durch die jeweils zustdndige Ausldnderbehoérde
(ABH) ermittelt und erfasst.

Quelle: Statistisches Bundesamt/AZR, Stichtag: 31.12.2013

Im Auslianderzentralregister waren am Ende des Jahres
2013 ca. 7,63 Millionen auslandische Personen regist-
riert. Die folgende Karte zeigt die auslandische Bevol-
kerung in den Bundesldndern Deutschlands anhand
der Bestandszahlen nach dem Auslénderzentralregis-
ter (Stand 31.12.2013).

Die meisten Menschen mit ausldndischer Staatsan-
gehorigkeit leben in den Bundeslandern Nordrhein-
Westfalen (25,7 % aller Auslander), Baden-Wrirt-
temberg (17,3 %) und Bayern (17,1 %). Der Anteil der
auslandischen Bevolkerung in den neuen Bundes-
landern an allen Ausldndern in Deutschland betragt
durchweg weniger als 1,5 %. In absoluten Zahlen
betrachtet heifit das: die meisten Ausldander leben
in Nordrhein-Westfalen (1,96 Mio. Menschen), die
wenigsten in Mecklenburg-Vorpommern (0,38 Mio.
Menschen).

15



16

Wir leben hier

Abbildung 6: Ausliandische Bevélkerung in den Bundeslindern am 31.12.2013

Brandenburg

hein-Waestfalen

Bayern

Baden-Wiirttember E

Prezentuale Verteilung der Auslinder Auslindische Bevilkerung nach dem Auslinder-
auf die Bundeslinder am 31.12.2013 zentralregister in den Bundeslindern am 31.12.2013

von 0,5% bis unter 2,5% [ von 10,0% bis unter 15,0%  V\"gebenin Personen) °

&
| vonzs5%bisunter5.0% [ von 15.0% bis unter 20,0%
[0 von 5,0% bis unter 10,0% [l ab 20.0% 4 100000 500.000 1,000.000

Crurlir AZE, Sickeag: KL LIMOLY



Wir leben hier 17

1.2.2 Auslindische Menschen in Abbildung 7:  Auslindische Menschen in den Zusténdigkeits-
den Bezirken der Auslinderbehérden bereichen der Auslinderbeh6rden am 31.12.2013

Nachfolgend werden die aufhiltigen Aus-
lander zum Stichtag 31.12.2013 nach

den jeweiligen Zustandigkeitsberei-

chen der Auslénderbehérden in
Deutschland betrachtet. Die
hochsten absoluten Zahlen
an Auslandern weisen dabei
die Zustindigkeitsbereiche
der Ausldnderbehorden von
Berlin (491.900), Miinchen
(357.740) und Hamburg (253.013)
auf. Die wenigsten auslan-
dischen Menschen sind bei
den Auslidnderbehorden
der Landkreise Som-
merda (722), Son-
neberg (723) und
Schwedt/ Oder

(753) registriert. 1V D'-“rl !

Auslindische Bevilkerung nach dem Auslinderzentralregister
in den Zustindigkeitsbereichen der Auslinderbehirden am 31.12.2013
{Angaben in Personen)
 bis unter 3.000 I von 50.000 bis unter 100.000 ° m:d'“ :;whlw
m [y en
[ von 3.000 bis unter 10.000 [l von 100.000 bis unter 200.000
0 ven 10.000 bis unter 50.000 [l ab 200.000 Quelle: AZR, Stichtag: 31122013



18

Die grofiten Auslandergruppen in Deutschland im Jahr
2013 sind Staatsangehorige der Tirkei (20,3 %), Polens
(8,0 %), Italiens (7,2 %), Griechenlands (4,1 %) und Ru-
maéniens (3,5 %) mit ca. 3,3 Millionen Menschen. Somit
stellen diese finf Nationalititen fast die Halfte der
ausliandischen Bevolkerung in Deutschland.

Abbildung 8 zeigt die riumliche Verteilung aller
Menschen mit einer anderen als der deutschen Staats-
angehorigkeit sowie die Anteile der einzelnen fiinf
genannten grofiten Staatsangehorigkeitsgruppen nach
Bundeslandern zum 31.12.2013. Es fillt auf, dass die
Verteilung dieser Staatsangehorigen in den einzelnen
Bundesldndern teils sehr unterschiedlich ist. So leben
beispielsweise- prozentual betrachtet - viele tlirkische
Staatsangehorige in den Stadtstaaten Berlin, Hamburg
und Bremen sowie in Nordrhein-Westfalen. Deren
Anteil an der auslandischen Bevélkerung in den neuen
Bundeslandern ist jedoch sehr gering. Dagegen stellen
die ,sonstigen“ Ausldndergruppen, wie zum Beispiel
vietnamesische Staatsangehorige, einen deutlich gro-
Reren Anteil als in den alten Bundesldndern.

Wir leben hier

Auch in den jeweiligen Zustdndigkeitsbereichen der
einzelnen Auslanderbehérden zeigen sich raumlich
unterschiedliche Verteilungen bei den Menschen
mit den finf haufigsten Staatsangehorigkeiten. Dies
zeigen die nachsten Abbildungen.

Schaubild 2:  Die zehn haufigsten auslandischen Staatsangehorigkeiten in Deutschland

o o
'il °
Tiirkei Polen Italien Griechen- Rumainien
20,3 % 8,0% 72 % land 3,5%
4,1 %

B

Kroatien Russische Oster- Bosnien- Bulgarien

3,2% Foderation reich Herzegowina 1,9 %
28% 23% 2,1%

Quelle: AZR, Stichtag: 31.12.2013



Wir leben hier

Abbildung 8: Die fiinf hdufigsten Staatsangehorigkeiten auslandischer Menschen in Deutschland im Jahr 2013

Mecklenburg-
Vorpommern

I

) .-If > _D |

.

Mardrhein-Westfalen

Saarland

Bayern

Baden-Wirttemberg

Auslindische Bevilkerung nach dem Auslinder- Verteilung der auslindischen Bevélkerung

zentralregister in den Bundeslindern am 31.12.2013 nach Staatsangehérigheiten
(Angaben in Personen) Sonclipe: &8 E Torkei
|
= - o
bis unter 50.000 P von 300.000 bis unter 1,000,000 —— =) roiin
von 50,000 bis unter 100,000 [l von 1.000.000 bis unter 1.500.000 L
[0 von 100.000 bis unter 300,000 [l ab 1.500.000 Griechenland - ltalien

Craellec AZR, Stichtag: IL12.3003

19



20

Wir leben hier

Abbildung 9: Verteilung der fiinf hdufigsten Staatsangehorigkeiten auslandischer Menschen in den Zustandig-
keitsbereichen der Auslinderbehérden am 31.12.2013

Turkische Staatsangehérige Polnische Staatsangehiérige
am 31.12.2013 am 31.12.2013

Italienische Staatsangehdérige Griechische Staatsangehdrige
am 31.12.2013 - am 31.12.2013

Anzahl der aufhiltigen Personen in den Zustindigkeitsbereichen der Auslinderbehérden am 31.12.2013
bis unter 100 I von 1000 bisunter 2000 [l von 20.000 bis unter 100.000

© vonoobisunter300 [l von 2.000 bis unter 10000 [ st 200.000

[ ven 300 bis unter 1.000 - von 10.000 bis unter 30.000
Quelle: AZR, Stichtag: 31.12.2013



Wir leben hier

Fortsetzung zu Abbildung 9

Ruminische Staatsangehérige
am 31.12.2013

Anzahl der aufhiltigen Personen in den Zustindigkeitsbereichen
dl_r ._!miindlrhhbrdtn am 31.12.2013

bis unter 100 I o 2.000 bis unter 10.000
I vonoobisunter3oo [l von 10.000 bis unter 30.000
[ ven 300 bisunter 1,000 [l von 30.000 bis unter 100.000
I ven 1.000 bis unter 2.000 [ ab 100.000

Quelle: AZR, Stichtag: 31.12.2013

1.2.4 Auslanderanteile in Europa

Nach Berechnungen von Eurostat, der Européischen
Statistikbehorde, lebten am 01.01.2013 ca. 34,1 Millio-
nen Menschen mit ausldndischer Staatsangehorigkeit
in den 28 EU-Staaten. Dies entspricht einem Anteil
von 6,7 % an der Gesamtbevolkerung der Européi-
schen Union.

Abbildung 10 betrachtet den Auslédnderanteil in der

Européischen Union und ausgewihlten europiischen
Liandern. Die hochsten Auslianderanteile weisen dabei
Luxemburg (44,5 %), Zypern (19,6 %), Lettland (15,6 %)

und Estland (14,9 %) auf. Aufierhalb der EU-28-Lin-
der ist der Auslanderanteil in Liechtenstein (33,5 %)
und der Schweiz (23,2 %) verhiltnisméRig hoch. Die
geringsten Ausldnderanteile haben Bulgarien, Kro-
atien, Litauen, Polen und Ruménien (jeweils unter
1,0 %).® Auch der Auslanderbestand des jeweiligen
Landes am 01.01.2013 kann der nachfolgenden Ab-
bildung in absoluten Zahlen entnommen werden.

8 Quelle: Eurostat, Abfragestand: 13.06.2014

21



Wir leben hier

Abbildung 10: Auslinderanteile im Europdischen Vergleich am 01.01.2013

' o &
Zypern
Anteil der auslindischen Staatsangehdrigen Auslindische Staatsangehdrige am 01.01.2013

an der Gesamtbevilkerung des Landes am 01.01.2013 {Angaben in Personen)

bis unter 5,0% B von 20,0% bis unter 30,0% (_, ; 5.000.000

Ll
[ von 5,0% bis unter 10,0% [ o0 30.0% 1.000,000

[ von 10,0% bis unter 20,0% keine Angabe i~ T T——




Wir leben hier

Die Menschen verandern ihren Lebensraum
aus den verschiedensten Griinden. Deutsch-
land ist dabei ein Land, das auch von Zu- und
Abwanderung geprégt ist. Fir die Betrachtung
des Wanderungsgeschehens werden zunachst
die einzelnen Bundeslander als Raumbezug
herangezogen. Berticksichtigt werden dabei
nur die Wanderungsbewegungen (ber die
Grenzen von Deutschland (AuRenwanderung).
Auf die Migration innerhalb Deutschlands
(Binnenwanderung) wird dagegen in diesem
Kapitel nicht eingegangen.

Im Jahr 2013 sind nach vorldufigen Angaben des Sta-
tistischen Bundesamtes® 1,2 Millionen Personen nach
Deutschland gezogen. Davon waren mehr als 90 %
ausldndische Menschen (1.108.071 Personen). Dem-
gegentiiber haben fast 800.000 Menschen Deutschland
verlassen. Bei den Fortzligen betrdgt der Anteil der
auslandischen Menschen 82,2 % (648.911 Personen).
Dadurch hat sich fiir das Jahr 2013 ein positiver Ge-
samtwanderungssaldo von mehr als 437.000 Wande-
rungsfillen eingestellt, wobei der Wanderungssaldo
der ausliandischen Menschen bei +459.160 Personen
liegt. Einen Uberblick {iber die jeweiligen Wande-
rungsbewegungen der einzelnen Bundesldnder zeigt
Abbildung 11.

9 Statistisches Bundesamt, 2014: Bevolkerung und Er-
werbstatigkeit, Vorldufige Wanderungsergebnisse 2013

23



24 Wir leben hier

Abbildung 11: Zu- und Abwanderung von Deutschen und Ausldndern nach Bundesliandern im Jahr 2013

Schleswig-
Holstein : s
_| Mecklenburg-
! - . Vorpommern
Hamburg
e —
Bremen R §‘
|
| Berlin
—
Miedersachzen . ; |
- Nordrhain- ! — Brandenburg
Westfalen Sachsen-
Anhalt
I [
} B Sachsen
Thiiringen
| Hessen J
[ =
Rheinland-
Pfalz
Saarland
Bayern
Baden- ——
Wiirttemberg
150,000
100,000 ~+

Zu- und Fortziige von deutschen und ausidndischen Staatsangeharigen
nach Bundeslindern im Jahr 2013 50.000

Zuzige Fortzige o -

- Zuziige von Deutschen - Fortziige von Deutschen
| | Zuziige von Auslindem | Fortziige von Auslindern

~100.000 —
Cumlle: Statistisches Bundesamt, Stand: T205 1014




Wir leben hier

Nachfolgend werden die Zu- und Fortzlige von Men-
schen in der Europiischen Union betrachtet. Nach den
Vorgaben der EU-Verordnung® wird hier die Zuwan-

10 Verordnung (EG) Nr. 862/2007 vom 11. Juli 2007 zu Ge-
meinschaftsstatistiken tiber Wanderung und internatio-
nalen Schutz, Art. 2 Abs. 1b,c

derung und Abwanderung von Personen erfasst, wel-
che ihren tiblichen Aufenthaltsort fiir einen Zeitraum
von mindestens zwolf Monaten bzw. von voraussicht-
lich mindestens zwolf Monaten in bzw. aus dem Ho-
heitsgebiet eines Mitgliedstaates verlegt haben. Soweit
hier von der européischen Statistikbehdrde Daten
verfligbar sind, werden diese Wanderungsbewegungen
in Abbildung 12 dargestellt.

Abbildung 12: Zu- und Abwanderung von Menschen in der Europdischen Union im Jahr 2012

Island

|
Norwegen
|
Dinemark
Irfand Vereinigtes  Miederlande
._ Kanigreich 7

o
—_ e

Belikﬂ'

.,

Schweiz \|

l Frankreich
|

Liechtenstein

Portugal 5 |
Spanien

Zu- und Fortzlige in der EU im Jahr 2012
{Angaben in Personen)

- Zuwanderung W0
150,000

'] Abwanderung g

keine Angabe 150000
et Quelle: Eurastat
Abfragestand: 13.06.3014

o
LuxembUrg peytschiand Rialigly o

Schweden

Finnland

Estland
Lettland

Litauen

L

Slowakei

et} [
Osterreich |j e .

Slumn |:|

Rumanien
Kroatien
———
l Bulgarien
Ttalien 5
Griechenland
Malta
—
Zypern

25



26

Wir leben hier

Eine Gesamtiibersicht {iber die im Ausland geborenen
Menschen und damit zugewanderten Personen in der
Europiischen Union verschafft Abbildung 13. Die im
Ausland geborenen Menschen haben zum Teil bereits
die Staatsangehorigkeit des Landes, in dem sie im Jahr
2013 wohnten. Die Zahl dieser Personen lag im Jahr
2013 bei ca. 51 Millionen. Die im Ausland geborenen
Menschen machen einen Anteil von 10,1 % an der
Gesamtbevolkerung der EU aus.

Abbildung 13: Im Ausland geborene Bevolkerung im europdischen Vergleich am 01.01.2013

o oK
Zypern

| Anteil der im Ausland geborenen Bevilkerung
‘an der Gesamtbevdlkerung des Landes am 01.01.2013

bis unter 5,0% B von 20,0% bis unter 30,0%

v
1 von 5,0% bis unter 10,0% - ab 30,0%
[ von 10,0% bis unter 20,0%

Im Ausland geborene Bevilkerung am 01.01.2013
(Angaben in Personan)

_— 10.000.000
[ 5000000
\ ﬁ\} 1.000.000

WLy

Quelle: Ewrostat, Abfragestand: 13.06.2014




Wir leben hier

1.3.3 Weltweite Migration

Die Statistiken der Vereinten Nationen erfassen die
Zahl der internationalen Migranten (migrant stock).
Ein Migrant ist dabei eine Person, die nicht in dem
Staat lebt, in dem sie geboren wurde (foreign born).
Damit umfasst der Begriff des Migranten neben
Fliichtlingen auch Arbeitsmigranten, nachziehende
Familienangehorige sowie sonstige Formen der Zu-
wanderung, z. B. Studierende.

Nach Angaben der Vereinten Nationen betrug die
Zahl der Migranten zur Jahresmitte 2013 weltweit fast
232 Millionen Menschen. Damit hat sich die Zahl der
internationalen Migranten in den letzten 3 Jahren um
5 % erhoht. Im Vergleich zum Wert von 2000 hat sich
der Wert um zwei Drittel erhoht."*

Schaubild 3:  Veranderung des weltweiten Migranten-
bestandes von 1990 bis 2013

[

1990 2000 2010 2013

Quelle: United Nations, Trends in International Migrant Stock,
The 2013 Revision, Stand: September 2013

11 September 2013, United Nations, UN Population Divi-
sion, Trends in International Migrant Stock: The 2013
Revision



28

Wir leben hier
Abbildung 14 zeigt die absoluten Zahlen der Migran- tion (11,0 Mio. Menschen) und Deutschland (9,8 Mio.
ten. Auffallend sind hier die Vereinigten Staaten, die Menschen).
als Einwanderungsland naturgeméf} eine hohe Mig-
rantenzahl aufweisen (45,8 Mio. Menschen). Danach Wird die Zahl der Migranten in Relation zur Ein-
nennen die Vereinten Nationen die Russische Fodera- wohnerzahl des Landes gebracht, so zeigt sich, dass

Abbildung 14: Weltweiter Migrantenbestand zur Jahresmitte 2013

Internationale Migrantenbestinde nach Landern zur Jahresmitte 2013
{Angaben in Personen)

bis unter 50,000

von 50,000 bis unter 100.000

von 100.000 bis unter 300,000
[ von 300.000 bis unter 500,000
[ von 500.000 bis unter 1.000.000
I von 1.000.000 bis unter 30.000.000
B b 20.000.000

Quelle: United Mathen, Trends in Internatianal Migrart Stock: The 2013 Ravision
Stamd: September 2013




Wir leben hier 29

insbesondere Lander mit wenigen Einwohnern einen sich Deutschland mit 11,9 % eher im unteren Bereich.
hohen Migrantenanteil aufweisen. In Europa zéhlen An der Spitze sind hier die Vereinigten Arabischen
hierzu Monaco (64,2 %), Andorra (56,9 %), Luxemburg Emirate (83,7 %) oder Katar (73,8 %) zu finden. Einen
(43,3 %) und Liechtenstein (33,1 %). Weltweit befindet umfassenden Uberblick liefert Abbildung 15.

Abbildung 15: Migrantenanteil an der Gesamtbevélkerung des Landes zur Jahresmitte 2013

Frangdsisch-Guayana

Migrantenanteil an der Gesamtbevilkerung des Landes
zur Jahresmitte 2013

bis unter 1,0%
von 1,0% bis unter 5,0%

- von 5,0% bis unter 10,0%
[T von 10,0% bis unter 20,0%
I von 20,0% bis unter 30,0%
I von 30,0% bis unter 50,0%
B von 50,0% bis unter 70,0%

B von 70,0% bis unter 100,0%

Quelle: United Mation, Trends in International Migrant Stock: The 2013 Revision
Stand: September 2013




30

Den Menschen schiitzen

Den Menschen schiitzen

Nach Artikel 16a des Grundgesetztes (GG) genieRen politisch verfolgte Menschen Asyl in der Bundesrepu-
blik Deutschland. Daneben wird Menschen, die aus Griinden wie sie in der Genfer Fliichtlingskonvention
(GFK) von 1951 aufgefiihrt sind, Fliichtlingsschutz gewahrt.

2.1 Asylantrige in Deutschland

Die Durchfiihrung von Asylverfahren ist eine von
vielen Aufgaben des Bundesamtes fiir Migration und
Fliichtlinge. Neben der Bearbeitung von in der Bun-
desrepublik gestellten Asylantragen ist das Bundesamt
auch fir die Umsetzung der EG-Verordnung 343/2003
(Dublin - VO) zustandig.

Eine ausfiihrliche und weiterfithrende Beschreibung
Uber die rechtlichen Grundlagen im Asylrecht sowie
ausfiihrliches Zahlenmaterial finden Sie in den Pub-
likationen ,Das deutsche Asylverfahren - ausfiihrlich
erklart“ und ,,Das Bundesamt in Zahlen 2013



Den Menschen schiitzen

www.bamf.de

Sie konnen diese Publikationen auf der Internetseite des Bundesamtes bestellen.

seaaied Berun-tewens  pgeemss Dgesscul frmse G Beilege dnssskerse Csed =l

Den Menschen im Blick. Schiitzen. Integrieren.

MigraBion nach  WHkommenin  Embirgening RuckheRriirderung  infothek  Das BaMp TR

Deuitnchiand Deistschiland B abmgri?

-

Migration nach ' ¥ willkommen in
Deutschland i Deutschland

Aktuelles
T IS Brauchen Sie Hille?

INTERKULTURELLE "wé%% s
WOCHE 2014 & ARl B .

+ Mgraticnaberatanyuaieion

o

Das Bundesamt
in Zahlen 2013

Ayl Migration und Ieiwgration

o

Das deutsche Asylverfahren
- ausfishriich erklart

R A e B Ry e Tk ]




32

Den Menschen schiitzen

2.1.1 Aufnahmequoten nach dem
Konigsteiner Schliissel

Mit Hilfe des bundesweiten Verteilungssys-
tems EASY (Erstverteilung von Asylbegeh-
renden) wird die fiir die Unterbringung des
Asylsuchenden zustidndige Erstaufnahme-
einrichtung ermittelt. Das EASY-System
dient der Erstverteilung der Asylbe-
gehrenden auf die Bundesldnder

und ist seit dem 01.04.1993 in

Abbildung 16: Konigsteiner Schlissel fiir die

Anwendung im Jahr 2013

Schleswig-Holstein
3,36391%

Mecklenburg-Vorpommern
2,06015%

Betrieb. Die Asylbegehrenden Hamburg
werden gemaf} § 45 AsylVEG Bremen 2°3023%

durch dieses System zah- 0,93354%
lenméfRig auf die einzel-
nen Bundeslidnder ver-

Miedersachsen

teilt. Die quotengerechte 9.40134%

Verteilung erfolgt
unter Anwendung des

so genannten Konig- MNordrhein-Westfalen

steiner Schliissels. 21,21997%

Der Konigsteiner

Schlissel setzt sich

zu zwei Dritteln aus

dem Steueraufkom- Hessen
men und zu einem 7,30187%
Drittel aus der Bevol-

kerungszahl der Lan- Rheinland-Pfalz

der zusammen. Dem 4,80847%

Konigsteiner Schliissel

fiir das jeweilige Haus-  Saarland

haltsjahr liegen das 1,22715%

Steueraufkommen und

die Bevolkerungszahl des

jeweiligen Vorvorjahres zu Grun- Baden-Wiirttemberg
de.’? Im EASY-System wird jeweils 12,93143%
der Konigsteiner Schliissel ange-

wendet, der fiir das vorangegangene

Kalenderjahr im Bundesanzeiger

veroffentlicht wurde (§ 45 Satz 2

AsylVfG). Fiir die Anwendung im Jahr

2013 ist dies also der Schliissel des Vorjahres.

12 www.gwk-bonn.de/fileadmin/Papers/koenigsteiner-
schluessel-2012.pdf, Stand: 20.09.2014

Sachsen-Anhalt
2,90793%

Thiringen
2,7787%

Bayern
15,22505%

Berlin
50747 7%

Brandenburg
3,07156%

Sachsen
5,14393%

Qrrelle: BAST. i, 1TE worm 15, Novessbei 2001



Den Menschen schiitzen

2.1.2 Réumliche Verteilung der Asylbewerber Abbildung 17: Verteilung der Asylantréage auf die
nach Bundeslidndern Bundesldnder im Jahr 2013

Im Jahr 2013 wurden insgesamt
109.580 Asylerstantréige in
Deutschland gestellt. Im Ver- G
gleichszeitraum des Vorjahres . :

waren es 64.539 Erstantrége; Sehiasing-Hotten @
dies bedeutet einen hohen

Mecklenburg-Varpommern
Zuwachs um 69,8 %. -’

Die Zuginge im Jahr 2013
waren damit auf dem
Niveau des Jahres 1997

(104.353 Asylerstantra-
ge). Im Vergleich zum m
Jahr 2007 (19.164) hat
sich das Asylauf-
kommen mehr = ) Brandenburg
als verfiinffacht.
Anzahl der Asylerstantrige je Bundesland im Jahr 2013 Anzahl der Asylantrige im Jahr 2013
[Angaben in Personen) {Angaben in Persenen] dica
bis unter s.fm I von 10.000 bis unter 15,000 - gﬂ:ﬂ ] f:;is.
von 3.000 bis unter 6,000 [l b 15.000
[ von 6.000 bis unter 10.000 A0 g Foler

e antrige
Quelle: MARIS, Stand: 11.12.2013

33



34

Den Menschen schiitzen

Anhand dieser Karte {iber die Verteilung der Asylan-
trage im Jahr 2013 ist zu erkennen, dass das Bundes-
land Nordrhein-Westfalen die meisten Asylbewerber
aufgenommen hat (23.719 Erstantragsteller), gefolgt
von Bayern (16.698 Erstantragsteller) und Baden-
Wirttemberg (13.421 Erstantragsteller). Den Bundes-
landern Bremen und Saarland wurden die wenigsten
Asylbewerber zugewiesen. Die Verteilung der Erstan-
tragsteller auf die Bundeslander weicht prozentual
jedoch leicht vom zuvor beschriebenen Konigsteiner
Schliissel ab. Dies begriindet sich darin, dass der Ko-
nigsteiner Schliissel nur fiir die Verteilung der Asyl-
bewerber im EASY-System zur Anwendung kommt,
die verpflichtet sind, in einer Aufnahmeeinrichtung
zu wohnen. Alle anderen Asylbewerber werden ohne
Bezug zum Konigsteiner Schlissel auf die Bundeslan-
der verteilt.

Die raumliche Verteilung der insgesamt 17.443 Fol-
geantragsteller auf die Bundeslander verhilt sich aber
dhnlich der Verteilung der Asylerstantriage. So wurden
die meisten Folgeantriage in Nordrhein-Westfalen
(6.062 Folgeantrige) und Baden-Wiirttemberg (2.021
Folgeantrige) gezahlt. Im Saarland (102 Folgeantrige)
und in Bremen (101 Folgeantrige) wurden dagegen die
wenigsten Folgeantrige fiir das Jahr 2013 erfasst.

2.1.3 Herkunft der Asylbewerber

Im Jahr 2013 wurden die meisten Asylantrige aus den
unten gezeigten zehn Herkunftslindern registriert
(siehe Schaubild 4).

Schaubild 4:  Die zehn haufigsten Herkunftslander im Jahr 2013

11.459

Erstantrage aus Serbien

11.851
Erstantrage aus Syrien

14.887

3.616 Erstantrage aus der
Russischen Foderation

Erstantrage aus Eritrea

3.786
Erstantrage aus Somalia

3.958

Erstantrage aus dem Irak

7.735
Erstantrage aus Afghanistan

6.208
Erstantrage aus Mazedonien

4.424
Erstantrige aus dem Iran

4.101
Erstantrage aus Pakistan

Quelle: MARIS, Stand: 31.12.2013



Den Menschen schiitzen

Eine umfassende kartographische Ubersicht der Her-
kunftslinder des letzten Jahres sowie eine Ubersicht
der Zugénge aus den Jahren 2009 bis 2013 liefern die
Abbildungen 18 und 19. Hierbei zeigt sich, dass sich die
Hauptherkunftslander der letzten 5 Jahre grundsitz-
lich mit denen des Jahres 2013 decken. Die Schwer-
punkte finden sich in den Krisengebieten im Nahen
Osten und im osteuropaischen Raum.

Abbildung 18: Herkunftslander der Asylbewerber im Jahr 2013

Anzahl der Asylerstantrige im Jahr 2013 Top-Ten-Herkunftslander im Jahr 2013 mit Anzahl der Asylerstantrige
{Angaben in Personen) [Angaben in Personen)
[ e | | vonSo0bisunter 1000 1. Russische Faderation (14.887) 6. Iran, Islam. Republik (4.424)
. 2. Syrien, Arabische Republik (11.851) 7. Pakistan (4.101)
| |vonibisunter1oo [N von 1.000 bisunter 3616 3 gupiar (11 459) 8. Irak (3.958)
von 100 bis unter 500 [l Top-Ten-Herkunftstinder 4. Afghanistan (7.735) 9. Somalia (3.786)
5. Mazedonien (5.208) 10. Eritrea (3.616)

Quelle: MARIS, Stand: §1122013

35



36

Den Menschen schiitzen

Abbildung 19: Herkunftslinder der Asylbewerber im Zeitraum von 2009 bis 2013

) 2. Serbien (30.074)
| | von1bisunter 1000 [ von 5.000 bis unter 8594 3 (27.234)

von 1.000 bis unter 2000 [l Top-Ten-Herkunftstinder 4. Syrien, Arabische Republik (22.995)
Quelle: MARES, Stand: J1.12 3011 5. Russische Faderation (21.913)

Anzahl der Asylerstantrige im Zeitraum von 2009 bis 2013 Top-Ten-Herkunftslinder im Zeitraum von 2009 bis 2013 mit
{Angaben in Personen) Anzahl der Asylerstantrige (Angaben in Personen)
[ e [ | von 2.000 bis unter 5.000 1. Afghanistan (32.280) 6. Iran, Islam. Republik (15.769)

7. Mazedonien (14.460)
8. Pakistan ({11.373)
9. Kosovo (9.709)

10. Samalia (8.594)




Den Menschen schiitzen

Die raumliche Verteilung der Abbildung 20: Die Verteilung der fiinf haufigsten Herkunftslander
Asylerstantragsteller nach Her- auf die Bundeslander im Jahr 2013

kunftslandern auf die Bundes-

lander erfolgt nicht gleichméfRig.

Dies begriindet sich darin, dass

das Bundesamt bestimmte Her-
kunftslander schwerpunktméifiig e

an einigen Standorten bear-
beitet. Abbildung 20 zeigt die

Verteilung der finf hiu- Mecklenburg-

figsten Herkunftslander - Vorpommern

des Jahres 2013 auf die —
.

einzelnen Bundeslander.

(P

SN

Sachsen-Anhalt ~ Brandenburg

Werteilung der finf haufigsten Staats-
angeharigkeiten der Asylerstantragsteller

auf die Bundesldnder im Jahr 2013 Anzahl der Asylerstantrige je Bundesland im Jahr 2013
{Angaben in Persones) [Angaben in Personen)
Sonstige | " Russische Féderation bis unter 3.000 I von 10.000 bis unter 15.000
Matsidorien i Sy  von 3.000 bis unter 6.000 [ ab 15.000
b ~ von 6.000 bis unter 10,000

Afghanistan Serbien Cruelbe: MARIS, Stand: 11122013



38

Den Menschen schiitzen

2.2 Asyl auf europdischer Ebene

Seit Juli 2013 ist die Europaische Union ein
Staatenverbund von nun 28 Mitgliedstaaten,
der in seiner Art einmalig auf der Welt ist. Im
Mittelpunkt der Bemiihungen um ein gemein-
sames Europa steht - unter anderem - eine
gemeinsame Asylpolitik und ein gemeinsames
europaisches Asylsystem.

2.2.1 Asylantrage im europdischen Vergleich

Abbildung 21 zeigt die Asylbewerberzugiange im eu-
ropaischen Vergleich. Dabei wurden die Asylbewerber
(Asylerst- und Folgeantrige) in absoluten Zahlen sowie
die Relation zur jeweiligen Bevolkerungszahl der je-
weiligen Asylzielldnder (Asylbewerber pro 1.000
Einwohner) dargestellt. Aus diesen beiden Betrach-
tungsweisen ergeben sich unterschiedliche Resultate.

Die wichtigsten Ziellinder von Asylsuchenden in
Europa im Jahr 2013 waren Deutschland (126.995
Antragsteller bzw. 27,0 % aller Asylantrage), Frank-
reich (66.265 bzw. 14,1 %) und Schweden (54.365 bzw.
11,6 %)."* Damit war Deutschland wie auch im Vorjahr
wieder Hauptzielstaat fiir Asylsuchende in Europa.

Werden die Asylbewerberzuginge nicht nur in abso-
luten Zahlen, sondern in Relation zur jeweiligen Be-
volkerungszahl der Asylzielldnder betrachtet, weisen
die bevolkerungsmaflig kleineren Staaten Schweden
und Malta einen relativ hoheren Asylzugang auf. Die
meisten Linder mit einer Bevolkerungszahl von tiber
30 Millionen Einwohnern (Vereinigtes Konigreich,
Italien, Polen und Spanien) verzeichnen dagegen einen
Asylbewerberzugang von unter einem Antragsteller je
1.000 Einwohner. Lediglich Deutschland und Frank-
reich stellen in diesem Fall Ausnahmen dar.

13 Eurostat, Abfragestand: 14.05.2014



Den Menschen schiitzen

Abbildung 21: Asylbewerber im europdischen Vergleich im Jahr 2013

M
LS

Asylbewerberzuginge
im Jahr 2013
Angaben in Personen

¥ bis unter 1.000
§  von 1000 bis unter 2.000

' von 3,000 bis unter 10.000

_.I'
' von 10.000 bis unter 20000 |

' von 20,000 bis unter 50.000

ab 50,000

Asylbewerber pra 1.000 Einwohner
im Jahr 2013

| bis unter 0,5
[ von 05 bisunter 1,0 i
[ von 1,0 bis unter 2,0

- von 2,0 bis unter 3,0 s

I b0 1

(e
T T
A
T )
D Bt |
TIEN A

39



40

Den Menschen schiitzen

2.3 Rechtsverordnungen in der EU:
Dublinverfahren und EURODAC

Die Dublin- und die EURODAC-Verordnung
sind Rechtsverordnungen der Europdischen
Union, die unmittelbar in den Mitgliedstaaten
gelten. Beim Dublinverfahren handelt es sich
um ein Zustandigkeitsbestimmungsverfahren,
bei dem bestimmt wird, welcher europdische
Staat fiir die Prifung des Asylantrags eines
Drittstaatsangehorigen zustandig ist. Mit der
Einrichtung von EURODAC (Vergleich von
Fingerabdriicken) wurde ein wichtiges Instru-
ment zur Unterstiitzung des Dublinverfahrens
geschaffen. Mit EURODAC kann festgestellt
werden, ob ein Asylbewerber in Deutschland
oder eine in Deutschland illegal aufhiltige
Person bereits zuvor in einem anderen Mit-
gliedstaat einen Asylantrag gestellt hat.

2.3.1 Dublinverfahren

Eine Aufgabe des Bundesamtes ist die Durchfithrung
des Dublinverfahrens nach der Verordnung (EG) Nr.
343/2003 (Dublin-VO). Diese wird fiir Asylantrage an-
gewendet, die ab dem 01.09.2003 gestellt werden. Seit
dem 19.07.2013 ist die Verordnung (EU) Nr. 604/2013
in Kraft, die die Verordnung (EG) Nr. 343/2003 abgeldst
hat und fir alle Asylantrége gilt, die ab dem 01.01.2014
gestellt werden. Rechtsgrundlagen dieses Zustiandig-
keitsbestimmungsverfahrens waren zunéchst die Arti-
kel 28 ff des Schengener Durchfithrungstibereinkom-
mens (SDU) vom 26.03.1995, die ab dem 01.09.1997 von
dem Dubliner Ubereinkommen (DU) abgelést wurden.

Ziel des Dublinverfahrens ist es, dass jeder im so ge-
nannten ,Dublinraum* gestellte Asylantrag gepriift
wird, und zwar durch einen Mitgliedstaat, der nach
den in dieser Verordnung festgelegten Kriterien als
zustdndiger Staat bestimmt wird. Die Dublin-VO gilt
unmittelbar in allen Staaten der Européischen Union
und auf Grund der Parallelabkommen auch in Nor-
wegen, Island, der Schweiz und seit dem 19.12.2011 in
Liechtenstein.

Die einzelnen Mitgliedstaaten sowie die Entwicklung
zum heutigen Dublingebiet sind in der Abbildung 22
dargestellt.

Eine ausfiihrliche Beschreibung tiber den Ablauf des
Dublinverfahrens finden Sie in den Publikationen , Das
deutsche Asylverfahren - ausfiihrlich erklart" und ,Das
Bundesamt in Zahlen 2013".



Den Menschen schiitzen

Abbildung 22: Die historische Entwicklung zum heutigen Dublin-Gebiet im Jahr 2013

.~ Schengener Durchflhrungs- [ Dubliner Obereinkommen
bereinkommen

26.03.1995
BE, DE, ES, FR, LU, NL, PT

01.09.1997: BE, DE, ES, FR, LU, NL, PT
DK, GR,IE, IT, UK

01.10.1997: AT, SE

01.01.1998: FI

01.04.2001: IS, NO

I publin-Verordnung

01.09.2003: BE, DE, ES, FR, LU, NL, PT

GR, IE, IT, UK

01.05.2004: CY, CZ, EE, HU, LT, LV, MT, PL, SL, SK
01.04.2006: DK

01.01.2007: BG, RO

12.12.2008: CH

19.12.2011: LI

01.07.2013: HR

41



42

Den Menschen schiitzen

Die Anzahl der vom Bundesamt an die Mitgliedstaa-
ten gestellten Ubernahmeersuchen nahm im Jahr
2013 (35.280) gegentiber dem Vorjahr (11.469) stark

zu. Dabei richtete Deutschland rund achtmal so viele
Ubernahmeersuchen an andere Mitgliedstaaten, wie es
von diesen erhielt. Auch die Anzahl der Ubernahmeer-
suchen der Mitgliedstaaten an Deutschland ist von
3.632 im Jahr 2012 auf 4.382 im Jahr 2013 (+ 20,6 %)
angestiegen.

Die Abbildung 23 zeigt alle im Jahr 2013 nach der
Dublin-VO gestellten Ubernahmeersuchen. Darin
sind auch Ersuchen enthalten, die beim Aufgriff eines
illegal aufhiltigen Drittstaatsangehorigen gestellt
werden. Hier wird grundsitzlich ebenfalls ein Dublin-
verfahren durchgefiihrt, wenn dieser zuvor in einem
anderen Mitgliedstaat Asyl beantragt hat. Die meisten
Ubernahmeersuchen richtete Deutschland an Polen
(13.902, 2012 Rang 2 mit 1.385), gefolgt von Italien

Abbildung 23: Ubernahmeersuchen von und an Deutschland im Jahr 2013

1831

71 32 Tachechische

Republik
15, 36 179 13
SN Slowakei
Luxemburg =
LE35
10
) - D Ungamn
iy m Schweiz ' Ruminien
Frankmlch- Ve 34 )
865 _ Bulgarien’.
/ X 1 3 ! )
8 1 1 | S J :
T e Liechtenstein L~
Portugal Spanien ) £ L
% n.‘!'.'m-';'.' =
Griechenland o
0 e 4
EEr Zypern
Malta
Anzahl der Ubernahmeersuchen im Jahr 2013
{Angabenin Personen)
Ubernahmeersuchen an die Mitgliedstaaten Dublin-5taaten

B bemahmeersuchen an Deutschiand

Queelie: MARIS, Stand 31.12.3013




Den Menschen schiitzen

43

(5.827,2012: 2.483, Rang 1), Belgien (2.831, 2012: 1.376,
Rang 3), Ungarn (2.441, 2012: 331, Rang 11) und Frank-
reich (1.741, 2012: 885, Rang 6).

Deutschland erhielt im Jahr 2013 die meisten Ersu-
chen von Schweden (1.014, 2012: 768), gefolgt von
Frankreich (634; 2012: 509, Rang 3), Griechenland (560,
2012: 372, Rang 4), Schweiz (548, 2012: 549, Rang 2) und

Abbildung 24 betrachtet die Uberstellungen von und
an Deutschland. In der Karte sind alle im Jahr 2013
nach der Dublin-VO tiiberstellten Personen dargestellt.
Deutschland tiberstellte im Jahr 2013 insgesamt 4.741
Personen an andere Mitgliedstaaten, die meisten da-
von an Polen (2.234), Belgien (674), Italien (414), die
Schweiz (213) und Schweden (201). An Deutschland
wurden im Jahr 2013 insgesamt 1.904 Personen tiber-

Belgien (281, 2012: 318, Rang 5).

stellt, die meisten aus Schweden (509), Griechenland
(398), der Schweiz (242), den Niederlanden (122) und
Danemark (98).

Abbildung 24: Uberstellungen von und an Deutschland im Jahr 2013

i AL
“ Island
F :
oy i
= W ' !
e a ML
;."Fh "!5._-“. b ¢ o (o
P> 4 X . s— stland
; T
1 130 _-Lﬂ‘lhnd
i _...__-E_,'. e » B If_-__' 1 H o B
L —_—i | | | —— L
. 1". £ Dénemark, 71 <L, ‘ : ]
a9 o 1 |
(20 <" Trland _ A g
| 5 W Vereinigtes =
L ;'I{Eniyli:ﬂ- Niederlande = Tachechische
Belgien ek Polen Republik
50 17 & 16 =
i A 3y Slowakei
L
uxemburg Y 5
m oM ?" 57
[ Gsterreich 1 T B 3 |
= a" g Ungam,  JE—
g Schweiz A Rumianien
- i “Slowenien- ;
Frankreich ; il g T .
- - K[ A -
/ SO - 414 . ‘Bulgarien
T | T : L'_t;' < & 1 N
Portugal e pciiclai B : _ S ¥ &
Spanien Italien 1 . :
: Griechentand
i -
17 6 I =
Malta
Anzahl der Uberstellungen im Jahr 2013
{Angabenin Personen)
I Uterstellungen an die Mitgliedstaaten Dublin-Staaten
- (berstellungen an Deutschland
Queelte: MARIS, Stand 31.12.2013




44

Den Menschen schiitzen

2.3.2 EURODAC

EURODAC ist ein zentrales, automatisiertes, euro-
paisches Fingerabdruckidentifizierungssystem und
seit dem 15.01.2003 in Betrieb. Rechtsgrundlage ist
die Verordnung (EG) Nr. 2725/2000, die von allen
Mitgliedstaaten des Dublinverfahrens angewendet
wird. Ergibt der Abgleich der von einem Mitgliedstaat
zu einer Person tibermittelten Fingerabdruckdaten
mit den in der EURODAC-Datenbank gespeicherten
Fingerabdruckdaten eine Ubereinstimmung, liegt

ein EURODAC-Treffer vor. Mit Hilfe von EURODAC

wird wesentlich schneller und in erheblich grofierem
Umfang als bisher bekannt, wenn ein Asylbewerber in
Deutschland oder eine in Deutschland illegal aufhal-
tige Person bereits zuvor in einem anderen Mitglied-
staat einen Asylantrag gestellt hat.

Aus den nachfolgenden Karten ergibt sich der pro-
zentuale Anteil aber auch die absolute Zahl der von
Deutschland und den Mitgliedstaaten nach der Dub-
lin-VO in 2013 gestellten Ubernahmeersuchen, die auf
EURODAC-Treffern beruhen.

Abbildung 25: Ubernahmeersuchen an die Mitgliedstaaten aufgrund von EURODAC-Treffern im Jahr 2013

Anzahl der EURODAC-Treffer bei den Ubemahmesrsuchen
an die Mitgliedstasten

von 1 bis unter 50
0 won 50 bis unter 100 s

| won 2.000 bis unter 5.000

| von 100 bis unter 1.000 ,
! ab 5.000
von 1000 bis unter 2,000

Tachechische Republik
——— Slowakei

] &

Zypern

Anteil der EURODAC-Treffer bel den Ubernahmeersuchen
an die Mitgliedstaaten
von 50,0% bis unter 60,0% [ von 80,0 % bis unter 90,0 %
" von 60,0% bis unter 70,0 % [l von 90.0 % bis unter 100,0 %

7 Keime Ersuchen mit
0 ven 70,0 % bis unter a0 % 00 Sper ey R

kel Ersuchen

Quelbe: MARIS, Stand: 31.12.2013




Den Menschen schiitzen 45

Dieser Anteil der von Deutschland und den Mitglied- fern von Deutschland an Polen, Italien und Ungarn
staaten nach der Dublin-VO in 2013 gestellten Uber- gestellt. An Liechtenstein wurde nur ein Ubernah-
nahmeersuchen, die auf EURODAC-Treffern beruhen, meersuchen gerichtet, welches aufgrund eines EURO-
hat sich seit Einfiihrung von EURODAC weiter erhoht DAC-Treffers erfolgte.

und betrdgt im Jahr 2013 bei den Ersuchen Deutsch-

lands durchschnittlich 67 %. Demgegentiber basieren Aus Schweden, Frankreich und aus der Schweiz erhielt
die Ersuchen aus den Mitgliedstaaten an Deutschland Deutschland die meisten Ersuchen aufgrund von

zu einem geringeren Anteil auf EURODAC-Treffern, EURODAC-Treffern. Schlusslicht bilden hier Liechten-
der 2013 im Durchschnitt bei 58 % liegt. stein, Litauen und Portugal mit jeweils einem Ersu-

chen mit EURODAC-Treffer.
In absoluten Zahlen betrachtet, wurden die meisten
Ubernahmeersuchen aufgrund von EURODAC-Tref-

Abbildung 26: Ubernahmeersuchen an Deutschland aufgrund von EURODAC-Treffern im Jahr 2013

. Schweden

Griechenland

Zypern
Malta”™
Anzahl der EURODAC-Treffer bei den Ubemahmesrsuchen Anteil der EURDDAC-Treffer bel den Ubernahmeersuchen
an Deutschland an Deutschland
ven 1 bis unber 50 von 0,1 % bis unter 30,0 % [ von 70,0 % bis unter 80,0 %

won 30,0 % bis unter 50,0 % [ von 50,0 % bis unter 90,0 %
won 50,0 % bis unter 60,0 % [l von 90,0 % bis 100,0 %

| von 60,0 % bls unter 70,0 % [ Keine Ersuchen mit
ELURDDAC-Treffern baw.

knime Ersuchen

van 50 bis unter 100
ab 100

Quelle: MARIS, Stand: 31.12.2013




46

Den Menschen schiitzen

2.4 Weltweites Asyl- und
Fliichtlingsaufkommen

In diesem Teil des Atlasses sollen die Her-
kunftslander und die Zufluchtsorte der unter
dem UNHCR-Mandat stehenden Personen-
gruppen naher beleuchtet werden.

Die wichtigste Aufgabe des UNHCR ist dabei der in-
ternationale Schutz von Fliichtlingen und anderen
bedrohten Personen. Die Vereinten Nationen sollen
dabei sicherstellen, dass die Menschenrechte von
Fliichtlingen respektiert werden, dass Fliichtlinge das
Recht haben, Asyl zu suchen und dass kein Fliichtling
zur Rickkehr in ein Land gezwungen wird, wo er Ver-

folgung beftirchten muss. Eine weitere Aufgabe des
UNHCR ist die Suche nach dauerhaften Bleibelosun-
gen fiir Fliichtlinge, die Riickkehr von Fliichtlingen in
ihre Heimat zu unterstiitzen oder - falls notwendig -
den Menschen bei der Neuansiedlung zu helfen.™

Der UNHCR erfasste im Jahr 2013 insgesamt 42,9
Millionen Menschen, die auf der Flucht waren oder

in anderer Art und Weise vertrieben wurden. Fast 36
Millionen Menschen werden dabei selbst vom UNHCR
betreut.’

14 Siehe auch http://www.unhcr.de/mandat.html?L=0
15 UNHCR Global Trends 2013

Schaubild 5:  Vom UNHCR erfasste Personengruppen zum Jahresende 2013

42,9 Millionen Menschen werden vom UNHCR erfasst, davon

11,7 Millionen
Fliichtlinge und Menschen

in fliichtlingsdahnlichen
Situationen

2,6 Millionen sonstige Personen

1,2 Millionen
Menschen in
Asylverfahren

3,5 Millionen
Staatenlose

23,9 Millionen

IDPs (Binnenvertriebene)

Quelle: UNHCR-Global-Trends 2013, Stand: 20.06.2014



Den Menschen schiitzen

Die raumliche Verteilung dieser 42,9 Millionen Men-
schen, darunter auch 11,7 Millionen Fliichtlinge und
Menschen in fliichtlingsidhnlichen Situationen, wird in
Abbildung 27 anschaulich gemacht.

Eine grofde Gruppe stellen dabei Fliichtlinge und
Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen dar. Die
weltweite Zahl der Fliichtlinge unter dem UNHCR-
Mandat wurde auf 11,7 Millionen geschatzt. Im Ver-
gleich zum Vorjahr sind dies rund 1,2 Millionen mehr
Menschen als Ende des Jahres 2012 (+11 %). 8,5 Mil-
lionen dieser Menschen werden dabei vom UNHCR
betreut und unterstiitzt.® Die Verteilung auf die Konti-
nente lasst sich der Abbildung 27 entnehmen.

Hier wird ersichtlich, dass fast 7 Millionen Fliichtlinge
und Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen

16 UNHCR Global Trends 2013

oder fast zwei Drittel dieser Menschen aus dem asiati-
schen Raum stammen.

Davon sind mehr als 2,6 Millionen Menschen Afgha-
nen und 2,5 Millionen Menschen aus Syrien (Abbil-
dung 28).

Werden die Ziellander bzw. die Linder betrachtet, die
Fliichtlinge beherbergen, so sind hier Pakistan mit 1,6
Millionen Menschen sowie der Iran und der Libanon
mit jeweils 857.000 Menschen zu nennen. Im europa-
ischen Raum beherbergen die Tiirkei (610.000 Men-
schen), Frankreich (232.000 Menschen) und Deutsch-
land (187.567 Menschen) die meisten Fliichtlinge und
Menschen in fliichtlingsidhnlichen Situationen (Abbil-
dung 29).V

17 UNHCR Global Trends 2013

Abbildung 27: Personen unter UNHCR-Mandat nach Herkunftskontinenten zum Jahresende 2013

]

4,851 Personen
Nordamerika

ti

496.474 Personen
Lateinamerika

Herkunft der Flischtlinge, Asylsuchenden, Binnenvertriebenen (IDPs), Rickkehrer
[Fliachtlinge und Binnenvertriebene), Staatenlose und andere vorm UNHCR

erfassten Personen nach Kontinenten zum Jahresende 2013
(Angaben in Personen)

2.227 732,251
5.204 5.946.033

13.281.478
19.127.202

t

233,668 Personen
Europa

6.993.300 Personen
Asien

3.843.898 Personen

Afrika

-

1.500 Personen
Australien/Ozeanien

Herkunft der Flibchtlinge und Menschen
in fliichtlingsahnlichen Situationen
nach Kontinenten zum Jahresende 2013
(Angaben in Persanen)

ti

Qe bz UMHOR - Glabal Tresds 2003
Shand; 20053014



48

Den Menschen schiitzen

Abbildung 28: Herkunftslinder von Fliichtlingen und Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen zum

Jahresende 2013
-
Western Sah:gf'
Kb@‘n e
Zentralafrikanische
Republik

Herkunft von Flichtlingen und Menschen in flichtlingsahnlichen Situationen zum lahresende 2013
{Angaben in Personen)

bis unter 1.000 [0 von 50.000 bis unter 100000 [ von 1.000.000 bis unter 2.000.000
von 1.000 bis unter 50.000 [ von 100.000 bis unter 1.0o0.000 [l b 2.000.000

Curelle: UNMICR - Glohal Trends 2013
Stand: 30.06.3014




Den Menschen schiitzen

Abbildung 29: Ziellinder von Fliichtlingen und Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen zum

Jahresende 2013
Schweden
Deutschland
Kanada Vereinigtes
Konigreich =
Frankreich
Vereinigte Staaten ol
Indien China [Taiwan)
Venezuela Tschad Sudan  jemen Pakistan Thailand
. Athiopien Bangladesch
Ecuador, ] H’DI-'IECN ?K_mlt
Ram l.'llm.l!q;l.h‘::L Sidsudan
Uganda
Tansania

Ziellinder von Fliichtlingen und Menschen in flichtlingsihnlichen Situationen zum lahresende 2013
{Angaben in Personen)
bis unter 1.000 von 50.000 bis unter 100.000 | | won 500.000 bis unter 1.000.000
won 1000 bis unter 50.000 von 100.000 bis unter 500.000 [ ab 1.000.000
Craslle: UNHICR - Global Trends 2613
Stand: 20.06.3014

49



50

Den Menschen schiitzen

Zu den Zielgruppen des UNHCR zihlen neben Fliicht-
lingen auch Menschen, die in anderen Landern Zu-
flucht suchen und dort einen Asylantrag stellen. Ins-
gesamt betrachtet der UNHCR in seinem Asylreport
44 Lander - darunter Europa und andere ausgewéihlte
Industrienationen.

Insgesamt wurden dem UNHCR im Jahr 2013 mehr

als 600.00 Asylantragstellungen aus diesen insgesamt
44 ausgewihlten Landern gemeldet. Im Vergleich zum
Vorjahr (480.000 Antragstellungen) stieg diese Zahl um
27,8 % an. Mehr als ein Sechstel der Asylantragstellun-
gen gingen im Jahr 2013 davon allein als Asylerstantra-
ge in Deutschland ein. Insgesamt wurden in den letz-
ten fnf Jahren mehr als 2,2 Millionen Antragsteller in
Europa und ausgewéhlten Landern erfasst.'®

18 UNHCR Asylum Trends 2013

Mit den vom UNHCR veroffentlichten Daten kann
neben dem Zielland des Asylbewerbers auch das
Herkunftsland des Bewerbers ausgewertet und karto-
graphisch abgebildet werden. Eine Ubersicht {iber die
Herkunftslander und Linder der Antragstellung (Ziel-
lander) zeigt die nachfolgende Abbildung 30.

Abbildung 30 greift die drei Hauptherkunftslander
Deutschlands des Jahres 2013 auf. Hier wird gezeigt,
welche anderen Linder noch Asylzugiange aus diesen
Landern erfasst haben.



Den Menschen schiitzen

Abbildung 30: Herkunfts- und Ziellinder von Asylbewerbern in 44 ausgewdhlten Landern im Jahr 2013

o “:’I?’ A

Herkunft der Asylantragsteller im Jahr 2013%, In Europa und ausgewahlten nicht-europdischen Landern

erfasst in 44 Industrielindern eingereichte Asylantrige im Jahr 2013*

{erfasst und berechnet durch UNHCR) (erfasst und berechnet durch UNHCR)

' ~ von 2,789 bis unter 3.000 won 90 bis unter 1.000

" von 3.000 bis unter 10.000 .~ von 1.000 bis unter 10.000

[ von 10.000 bis unter 30.000 [ von 10.000 bis unter 50.000

I von 30.000 bis unter 50.000 0 von 50.000 bis unter 100.000

B b s0.000 B ab 100.000

xnm ﬂlil_lﬂ:iflrl: ﬁ_?‘l!'l'n HHHE’I{H - kl‘l:ﬂlﬂ l Gl UM Asphiom Tt 3821
el ¥R H1A

Mﬂ

51



Den Menschen schiitzen

Abbildung 31: Verteilung der Asylzuginge aus den Hauptherkunftsldndern von Deutschland

fiir das 4. Quartal 2013
—;..-'l!-'-'r?—_."# i
s . ]
= : b
4 ki
Eanads Werelnigtes
Wénigraich -
Belgien
e i
!:..'-‘j.‘ L:é,..., -F_|_““F"£{; s 8 ]I-':. P I
; A | VN TN A ]
/ L AdT T o \ b‘- \-" e — il
e R, £ ot i l_;‘l'\._‘ =
Anzahl der Asylgesuche im 4. Quartal aus der Russischen Féderation 7 oy e < i
" {Angaben in Personen) F }-3;“;_,,—-' Austrabien
bis unter 50 [ von 100 bis unter 500 ;_J-”iqh’ﬁ‘i_] q“:fdf 1
 von 50 bis unter 100 [ ab s00 = 7 £

V=
i

s N Las
; Anzahl der Asylgesuche im 4. Quartal aus Syrien ’
" [Angaben in Persaonen) b y ;H iy A
8 bis unter 50 P vonsoobisunter1.000 - A Republik. - et
| WY BT .
: M A sy
L @n‘snlblf 3nter 500 - ab 1.000 o {.IJ ﬂ_.‘_,,sk_‘rﬂ:__;mu.gn-u;f-mmm
e S
g ﬁ.“; :'r*""}
jﬂw i -
Kanada
Wereinigte Masten
&
f“ ~
e

Anzahl der Asylgesuche im 4. Quartal aus Serbien
{Angaben in Personen)

bis unter 100 [ von 500 bis unter 1.000
. von 100 bis unter 500 [ ab 1.000




Erfolgreich integrieren

53

_ IEL i ]

| e i ¥

INTEGRATION UND ZUSAMMENHA

-
iy Schitmelaatpate - und |

pend 4 ¢ T
1h

I
LT

ettt suak damack”

Erfolgreich integrieren

In Deutschland leben etwa 16 Millionen Menschen mit Migrationshintergrund. Sicherzustellen, dass sie
mit ihren Kompetenzen und Fahigkeiten die Gesellschaft aktiv mitgestalten kdnnen, ist eine Schliisselauf-
gabe flr den gesellschaftlichen Zusammenhalt und die Zukunftsfahigkeit unseres Landes. Um dies zu
unterstiitzen, erhalten alle Zuwanderer ein staatliches Grundangebot zur Integration, das ihre eigenen

Eingliederungsbemiihungen unterstiitzt.

Die Integrationsmafinahmen des Bundes stehen im
Folgenden im Mittelpunkt der Betrachtung. Mit dem
am 01.01.2005 in Kraft getretenen Zuwanderungsge-
setz wurde fir die Integrationsférderung in Deutsch-
land erstmalig eine klare Struktur geschaffen.

Wesentliche Aufgaben wurden gebiindelt und dem
Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge als Kompe-
tenzzentrum Ubertragen. Das Erlernen der deutschen
Sprache bildet das Fundament gelingender Integration
- damit wird der Zugang zu allen gesellschaftlichen



54

Erfolgreich integrieren

Bereichen erleichtert, die Teilhabechancen von Zu-
wanderern erhohen sich. Aber auch flankierenden
Bausteinen sowie der Koordinierung und Vernetzung
unterschiedlicher Integrationsangebote kommt er-
hebliche Bedeutung zu. Integrationskurse sowie die
Migrationsberatung fiir Zuwanderer sind die Kernele-
mente der Integrationspolitik des Bundes. Sie stellen
Einstiegsangebote dar und werden unter anderem
durch Projekte zur sozialen und gesellschaftlichen
Integration von Migranten vervollstindigt.

Mit dem Wissen, dass Integration nur erfolgreich sein
kann, wenn sich jeder, der in Deutschland lebt, verant-
wortlich fiihlt fir den gesellschaftlichen Zusammen-
halt und seinen Beitrag dazu leistet, ibernimmt das
Bundesamt eine wichtige Koordinierungsaufgabe. Fiir
das Gelingen einer lebendigen Willkommenskultur
und der gegenseitigen Anerkennung als Fundament
des gesellschaftlichen Zusammenhalts ist es wich-

tig, auch die Aufnahmegesellschaft in den Blick zu
nehmen. Eine gelebte Anerkennungskultur bedeutet,
dass auf Seiten der Aufnahmegesellschaft kulturelle
und religiose Vielfalt als Normalitidt und Ressource

ftir gesellschaftliche Entwicklung empfunden wird.
Willkommens- und Anerkennungskultur beschreiben
eine Gesellschaft, die das Ziel hat, kulturelle Vielfalt
anzuerkennen, attraktive Rahmenbedingungen fir
Menschen mit Migrationshintergrund bereit zu stellen

und diese als gesellschaftliches Leitbild zu verankern.

3.1 Regionalstellen und Regional-
koordinatoren

Durch ein bundesweites Netz von 27 Stand-
orten ist das Bundesamt fiir Migration und
Flichtlinge in allen Bundesldndern vertreten.

An einer Vielzahl der Standorte werden Integrations-
aufgaben wahrgenommen. Diese Standorte werden
auch als Regionalstellen bezeichnet. Aufgrund dieser
Struktur ist sichergestellt, dass das Bundesamt in je-
dem Bundesland in direktem Kontakt mit allen gesell-
schaftlichen Akteuren der Integrationsarbeit und des
Fliichtlingsschutzes steht. In den Regionalstellen sind
Regionalkoordinatoren (ReKos) titig, welche bei ihrer
Arbeit von Teamassistenten unterstiitzt werden.

In Abbildung 32 werden zunichst alle Standorte des
Bundesamtes im Jahr 2014 sowie die Verteilung der
Regionalstellen in Deutschland gezeigt. Derzeit gibt es
in jedem Bundesland mindestens eine Regionalstelle.




Erfolgreich integrieren

55

Abbildung 32: Standorte und Regionalstellen des Bundesamtes

A

18 Schleswig-
€N Holstein o
=k . G - L*
A 2 ’ .I 2T, .. .
- Meumiinste P ‘ﬂ-'- :
g d  Mecklenburg- &
—, Harburg 2 Vorpommern
"
< 3] et _/'Nostorf-Horst
Oldenburg B€MeN  Hamburg
L#i]
Bremen
erlin
. - ﬁerlm
B""‘“"' Nieder- g anschweig Eisenhiittenstadt
ot sachsen o
[
Halberstadt andenhurﬁ
Nordrhein-Westfalen Sachsen-
) Dortmund Friedland Anhalt
@ Disseldorf
Chemnitz
© Ksln Hessen ACHa/ et g"—J @ Sachsen
Thiiringen
Giellen
Rheinland- Frankfurt/ Fllighafen
o Wirzburg
: - Zim-durf& Nornberg
Saarland hrlmhe Bayern
Reutlingen }Eningen u.A.
Baden- Miinchen
Wiirttemberg

Standort mit Regionalstelle @ Standort mit Regionalstelle

und Fachreferat

€ (Asylverfahren und Regionalstelle)

Standort ohne Regionalstelle
O
(Asylverfahren)

'.' Zentrale des Bundesamtes

ot BALY, OF sl 0SS J1.08.2004



56

Erfolgreich integrieren

Nordrhein-Westfalen und Bayern verfiigen tiber je drei
Regionalstellen. In diesen Bundesldndern wirken auch
die meisten Regionalkoordinatoren.

Als Ansprechpartner vor Ort tragen die Regionalko-
ordinatoren dem hohen Informations- und Abstim-
mungsbedarf zwischen allen am Integrationsprozess
Beteiligten (Bundesamt, Auslanderbehérden, Jobcen-
ter, Integrationskurstrager, Migrantenorganisationen
und weiteren mit Integrationsmafinahmen befassten
Stellen, z. B. kommunale Integrationsbeauftragte, So-
zial- und Jugendbehorden) Rechnung. Sie haben sich
zu wichtigen Dienstleistern der Integrationslandschaft
ihrer jeweiligen Region entwickelt, initiieren Maf3-
nahmen und beraten bei deren Durchfiihrung. Durch
Besuche der Integrationskurse, der Migrationserst-
beratungsstellen, der geférderten Projekte und Frau-
enkurse wird gewéhrleistet, dass die vom Bundesamt
entwickelten Qualititsstandards eingehalten werden.
Die Regionalkoordinatoren in den Regionalstellen sind
flr ein bestimmtes Gebiet (in der Regel der Landkreis
oder die kreisfreie Stadt) und fir alle im Zusammen-
hang mit den Integrationsaufgaben des Bundesamtes
anfallenden Aufgaben zustindig.

3.2 Integrationskurse und Kurstrager

|:> Sprache ist der Schliissel fiir

erfolgreiche Integration.

Aus diesem Grund wurde mit Inkrafttreten des Zu-
wanderungsgesetzes zu Beginn des Jahres 2005 ein
Mindestrahmen staatlicher Integrationsangebote
geschaffen. Den Kern dieser staatlichen Angebote
bildet der Integrationskurs. Der allgemeine Integra-
tionskurs setzt sich aus einem Sprachkurs mit 600
Unterrichtstunden und einem Orientierungskurs mit
60 Unterrichtsstunden zusammen. Der Sprachkurs soll
»ausreichende“ Sprachkenntnisse auf dem Niveau B1
des Gemeinsamen Europédischen Referenzrahmens fiir
Sprachen vermitteln. Der Orientierungskurs dient der
Vermittlung von Kenntnissen der Rechtsordnung, der
Kultur und der Geschichte in Deutschland. Seit dem
Start im Jahr 2005 haben fast eine Million Zuwanderer
an den Kursen des Bundesamtes fiir Migration und
Fliichtlinge teilgenommen.

Das Aufenthaltsgesetz und die Integrationskursver-
ordnung (siehe § 4 IntV iV.m. §§ 44 und 44 a AufenthG)
regeln, wessen Teilnahme am Integrationskurs ge-
fordert wird, beziehungsweise wer dazu verpflichtet
werden kann.

Schaubild 6:  Uberblick iiber das Integrationsgeschehen im Jahr 2013

167.516
Teilnahmeberechtigungen
wurden ausgestellt.

1.302
Trager waren zum Stichtag

10.928 neue Kursteilnehmer
belegten einen
Alphabetisierungskurs.

8.851 Integrationskurse
wurden begonnen.

aus EU-Mitgliedstaaten.

31.12.2013 zugelassen.

42,9 % aller Kursabsolventen
sind Altzuwanderer,
EU-Biirger oder Deutsche.

30,9 % aller neuen
Kursteilnehmer stammen

24,0 % aller begonnenen
Integrationskurse wurden
in Nordrhein-Westfalen
durchgefihrt.

59,6 % der neuen
Kursteilnehmer

sind weiblich.

3.430 deutsche
Staatsangehorige absolvierten
einen Integrationskurs.




Erfolgreich integrieren

Die Integrationskurse werden vom Bundesamt koor- sung, d. h. die Zulassung zur Durchfiihrung weiterer
diniert und von Kurstragern durchgefiihrt. Kurstriager Integrationskurse muss vom Bundesamt erneut erfol-
sind private und 6ffentliche Trager, die in einem Zulas- gen.

sungsverfahren ausgewihlt und vom Bundesamt mit

der Durchfiihrung von Integrationskursen fiir einen Zum Jahresende 2013 verfiigten bundesweit 1.302 In-
Zeitraum von maximal finf Jahren betraut werden. tegrationskurstrager tiber eine Zulassung; diese vertei-
Danach bedarf es der Beantragung einer Folgezulas- len sich regional wie in Abbildung 33 dargestellt.

Abbildung 33: Zugelassene Integrationskurstriger am 31.12.2013

M

- Ui,
" e JE
F S e, =
] -
S L e
dptes . ._,.'-‘ Rostock ,

Frankfurt am Main,

Zugelassene Integrationskurstriger nach Bundeslindemn Zugelassene Integrationskurstriger nach Gemeinden
am 31.12.2013 am 31.12.2013
vonlbisunter30 || von 100 bis unter 200 + von 1 bis unter 4
" von30bisunter50 [0 ab 200 & von 4 bis unter 10
. von 50 bis unter 100 A von 10 bis unter 20
Quelle: BAME, Ablragestand: 70.0.2014 A »»

57



58

Erfolgreich integrieren

Je nach Angebot der Kurstriager konnen die Teil-
nehmer aus den bundesweit verfiigbaren Integ-
rationskursen entsprechend ihrer sprachlichen
Vorkenntnisse, ihres Alters und ihrer personli-
chen Lebensumstiande einen fir sie passenden
Kurs wihlen. Dabei werden auch die Bedarfe von
unterschiedlichen Zuwanderergruppen - wie
zum Beispiel Jugendlichen und Frauen - bertick-
sichtigt.

Um den unterschiedlichen Anspriichen gerecht
zu werden, gibt es neben dem allgemeinen In-
tegrationskurs spezielle Integrationskurse fir
Jugendliche, Frauen, Eltern und Personen mit
Alphabetisierungs- bzw. besonderem Forder-
bedarf sowie fiir schneller lernende Migranten.
Die speziellen Integrationskurse umfassen einen
Sprachkurs mit bis zu 900 Unterrichtsstunden
und einen Orientierungskurs mit in der Regel
60 Unterrichtsstunden.

Seit Einfiihrung der Integrationskurse wurden
bis Ende des Jahres 2013 insgesamt fast 76.000
Integrationskurse gestartet, davon allein 8.851
im Jahr 2013. Dabei wird von den Teilnehmern
am hiufigsten der allgemeine Integrationskurs
(71,6 % aller neuen Kursteilnehmer in 2013) be-
sucht. Immerhin 16,2 % der Teilnehmer gingen
in einen Integrationskurs mit Alphabetisierung
und 8,0 % der Teilnehmer in einen Eltern- bzw.
Frauenintegrationskurs.

Etwa ein Viertel der im Jahr 2013 begonnenen
Integrationskurse fand in Nordrhein-Westfalen
(24,0 % aller Kurse) statt, gefolgt von Bayern mit
15,0 % und Baden-Wirttemberg mit 13,4 % (Ab-
bildung 34).

Schaubild 7:  Begonnene Integrationskurse

in Deutschland im Jahr 2013

8.851 <3

begonnene Integrations-
kurse im Jahr 2013

75.953 &

begonnene
Integrationskurse
seit 2005

Quelle: BAMF, Abfragestand: 29.03.2014



Erfolgreich integrieren

Abbildung 34: Begonnene Integrationskurse nach Bundesldndern im Jahr 2013

| o S N )

Schleswig-Holstein

S8 0 o0 1- 8

s —
Mecklenburg-Vorpommem

Anzahl der begonnenen Integrationskurse™
nach Kursart im Jahr 2013

e

o

Anzahl der begonnenen Integrationskurse®

@ o nach Bundeslandern im Jahr 2013
fﬁw f bis unter 100 I von 500 bis unter 1.000
j. *ﬂvw gﬁw‘ von 100 bis unter 300 [l b 1.000

l | von 300 bis unter 500
* 43 Integrationskisrse sind keinem Bundesland rugeordnet.

Quaelle: BAMF, Abfeagestand: 29.03, 2004



Erfolgreich integrieren

60

Abbildung 35: Begonnene Integrationskurse nach Gemeinden im Jahr 2013

. " :
-
- . L
L L :
* . = < -
. L *
I. oy . . -
. . . - . .'.. HII'I'Ibl.IrE . . 2 .
- w L
* - 2 *
. . .
. - . » Brefnen * . .
. = *
& - L] - -
- - - &
s w v * . e SBerlin
L : - - - L
. - . =
. . . Hannover -
¢ . . ...- . * . . N
- !‘. L T = - - R * =
" .- . [ I !5 - - - P g . ™
- . % . .
-~ .*"‘.._.‘Bielefe‘ld - *
- - L L] - - =
. an® - & t-..“- - - - . I < C
. *  Dortmind PREDTR & . * * : : .
L]
~, . .i.‘.. %, . . g e v, e . . .
Dusseldm-f s . *, * . - 9 .
™ -
i-. " - . * - ﬂ * - - * 9
- L -
. . . - - . .
. .-l .t - :.‘ '! - " - o " L]
. - ., . . %y » . >
& P - 'IEﬁl.n‘ . . - = . " -
M T . .t S *
e - . . o - - .
L Tan * - * . » b . .
ey . . ':“"-r * * . .
L™ s .
L] LN * L] : - L] l. -
* »  Frankfurt am Main * e . * ot
4 ¥ -
LA * :' i" « * " i - : .
-
. " :,l - . -
. . . - - - Lt .
. . t. U :':‘ AT . Mirnberg
. J
L L . ® . £ ' *
* ih-- - i.al L] L] - . I ] -
- *
G “Karlfuhey® o L e °
. Tar % . - e .
aw &g Stuttgart * D - . . -
:I * il." 5 LI - - »
II' .I . “"“ 'l : * * R
'!-. L - . S L] x -
. B, ‘e 3 »
* s e " . . ® Miinthen » «
LI
- - L * -l‘ -
- . !'. o * e . . * .i
- L] . - ™ - - " - . s - -
= e - . " * s =
. . s ~
-t * .« * . -

Begonnene Integrationskurse
nach Gemeinden im Jahr 2013

*  yon 1 bis unter 50

Anteil der Menschen mit Migrationshintergrund
an der Gesamtbevdlkerung im Jahr 2012

bis unter 5,0% von 20,0% bis unter 25,0% ° )
von 5,0% bis unter 15,0% ab 25,0% ® ven iﬁ:: ““t‘: 1:;'0
von S unter
von 15,0% bis unter 20,0% .
ab 500

Quielle: Statistisches Bundesamt, 2013 Queedle: BAMF, Abfragestand: 29.03.2004



Erfolgreich integrieren

In Abbildung 35 wurden alle im Jahr 2013 begonnenen
Kurse nach Gemeinden zusammengefasst und mit
dem Anteil der Menschen mit Migrationshintergrund
in den Bundesldndern aus dem Jahr 2012 hinterlegt.
Die meisten Integrationskurse finden in Regionen und
Bundesldndern mit einem hohen Anteil an Menschen
mit Migrationshintergrund statt. So zeigt sich, dass das
Bundesamt die nachfragestarken Regionen gut mit
Kursen abdecken kann. Geringer ist die Kursdichte in
den neuen Bundesldndern (ohne Berlin). Hier liegt der
Anteil der Menschen mit Migrationshintergrund unter
5,0 % (siehe auch Abbildung 1).

3.3 Teilnehmer an Integrationskursen

Seit dem 01.01.2005 erhielten 1,33 Millionen
Menschen eine Berechtigung zur Teilnahme
an einem Integrationskurs, davon 167.516
Personen im Jahr 2013. Das sind 30,7 % mehr
im Vergleich zum Vorjahr (2012: 128.171 Teil-
nahmeberechtigungen). Zusatzlich erhielten
fast 22.000 Kurswiederholer im Jahr 2013 eine
entsprechende Berechtigung.

Bei einer Vielzahl der im Jahr 2013 ausgestellten Teil-
nahmeberechtigungen (55,5 %) handelt es sich um
zugelassene Zuwanderer, die schon vor 2005 nach
Deutschland zuwanderten, EU-Biirger und Deutsche.
30,8 % aller Teilnahmeberechtigungen erhielten Neu-
zuwanderer, 11,8 % der Teilnahmeberechtigungen
betrafen ALG-II Bezieher, die durch einen Trager der
Grundsicherung fiir Arbeitssuchende zur Teilnahme
verpflichtet wurden. Fast 2,0 % der Teilnahmeberech-
tigungen gingen an Altzuwanderer, welche von den
Auslanderbehorden zur Teilnahme verpflichtet wur-
den und Spéataussiedler.

61



62

Erfolgreich integrieren

Abbildung 36: Ausgestellte Teilnahmeberechtigungen nach Berechtigungstyp und Bundesliandern im Jahr 2013

345

Schleswig-Holstein

653438 o

Sachsen-Anhalt

LR |
MNeue Teilnahmeberechtigungen™
nach Statusgruppe und Bundesland im lahr 2013 Anzahl der neuen Teilnahmeberechtigungen®
il Altzuwanderer/EU- i Altzuwanderer nach Bundeslindern im Jahr 2013

Blrpe/Daticheluar Werptiichtung) bis unter 5.000 I von 20.000 bis unter 30.000
T Neuwzuwanderer =—| Spdtaussiedler (Bundes-
i [Berechtigt durch ABH) ' verwaltungsamt) "~ von5.000 bis unter 10.000 [l ab 30.000

ALG II - Bezieher

| (VerpRichtung durch TGS) - won 10.000 bis unter 20.000

*17,400 Teilnahmeberachtigungen sind keinem Bundesland rugeardnet,
e Queble: BAMF. Abfragestand: 29.03.2014



Erfolgreich integrieren

63

Im Zeitraum 2005 bis 2013 haben insgesamt fast eine
Million Kursteilnehmer einen Integrationskurs be-
gonnen, davon 117.354 Personen im Jahr 2013. Diese
Personen werden als neue Kursteilnehmer bezeichnet.

Mehr als ein Funftel der neuen Kursteilnehmer des
Jahres 2013 wohnte in Nordrhein-Westfalen (22,4 %).
Die Zuordnung der neuen Kursteilnehmer zum Bun-
desland erfolgte dabei an Hand des Wohnortes.

Abbildung 37: Neue Kursteilnehmer nach Bundesldndern im Jahr 2013

Prozentuelle Verteilung der neven Integrationskursteilnehmer
auf die Bundeslander im lahr 2013

bis unter 3,0% [ ven 10,0% bis unter 15,0%
~ von 3,0% bis unter 5,0% [0 ab 15,0%
© | von 5,0% bis unter 10,0%

Quelle: BAMF, Ablragestandt 29052004

Anzahl der neuen Integrationskursteilnehmer
nach Bundeslandern im Jahr 2013

10,000
5.000

Loo0



64

Erfolgreich integrieren

Abbildung 38: Die zehn haufigsten Staatsangehdrigkeiten der neuen Kursteilnehmer
im Jahr 2013

= =

‘Russische Foderation

Die zehn hiufigsten Staatsangehdrigkeiten never Kursteilnehmer im Jahr 2013
[Amgaben in Persanen)

bis unter 5000 © von 5.000 bis unter 10.000 B9 ab 10.000

Abbildung 39: Die zehn hiufigsten Staatsangehdrigkeiten der neuen Kursteilnehmer
im Zeitraum 2005 bis 2013

==

bt ¥

Die zehn haufigsten Staatsangehdrigheiten never Kursteilnehmer im Zeitraum von 2005 bis 2013
[Angaben in Persanen)

. bis unter 20.000 © von 20,000 bis unter 50.000
17 von 50,000 bis unter 100.000 O ab 100.000

= - f:
! . Guelle: BAME. Abfrasevtand: 3 0




Erfolgreich integrieren

Im Jahr 2013 waren insbesondere polnische (10,7 %),
tarkische (7,9 %) und ruménische (6,5 %) Staatsange-
horige unter den neuen Kursteilnehmern vertreten
(Abbildung 38).

Im Allgemeinen sind eine Vielzahl der Kursteilnehmer
osteuropdische Staatsangehorige.

Betrachtet man alle neuen Teilnehmer am Integra-
tionskurs seit 2005, so zeigt sich, dass zudem viele
Deutsche, aber auch asiatische Staatsangehorige Kurs-
teilnehmer waren (Abbildung 39).

3.4 Migrationsberatung fiir erwachsene
Zuwanderer

Die Migrationsberatung fiir erwachsene
Zuwanderer (MBE) gilt, neben den Integra-
tionskursen als Grundpfeiler der Integrati-
onspolitik des Bundes. Ihre Aufgabe besteht
darin, den Integrationsprozess erwachsener
Zuwanderer zeitnah und gezielt zu initiieren,
zu steuern und zu begleiten.

Das Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge (BAMF)
ist flir die Durchfiihrung der Migrationsberatung fiir
erwachsene Zuwanderer verantwortlich (§ 75 Nr. 9
AufenthG iV.m. § 45 Satz 1 AufenthG). Das Aufgaben-
spektrum erstreckt sich sowohl auf die Entwicklung
konzeptioneller Vorgaben als auch darauf, deren Um-
setzung in die Praxis aktiv zu begleiten.

Die Migrationsberatung verfolgt einen ganzheitlichen,
an den Ressourcen der Zugewanderten ausgerichteten
Integrationsansatz. Hauptberufliche Migrationsbera-
ter ermitteln auf der Grundlage eines professionellen

Fallmanagements den individuellen Unterstiitzungs-
bedarf der Zuwanderer, entwickeln gemeinsam mit
diesen realistische Forderplane und binden sie auf
einer festgelegten Zeitschiene aktiv in die Umsetzung
der vereinbarten Integrationsmafinahmen ein. Zu
den Aufgabenschwerpunkten der Migrationsberatung
gehort die gezielte Heranfiihrung der Zuwanderer an
das Integrationskursangebot und deren individuelle,
bedarfsorientierte Begleitung bis zum erfolgreichen
Abschluss eines Integrationskurses. Die Migrations-
beratung leistet einen wichtigen qualitativen Beitrag
dazu, Zuwanderer zu selbststindigem Handeln in
ihrem neuen Lebensumfeld zu befihigen. Mit der
konkreten Wahrnehmung der Beratungstatigkeit

hat das Bundesamt als verantwortliche Behorde die
Spitzenverbiande der Freien Wohlfahrtspflege und
den Bund der Vertriebenen beauftragt. Im Jahr 2013
wurden in der MBE insgesamt 158.010 Beratungsfille
gezihlt, einschliefllich der 81.645 mitberatenen Famili-
enangehorigen konnten bundesweit 239.655 Personen
erreicht werden.

Bundesweit haben 581 Beratungseinrichtungen sowie
mehr als 413 zeitweise besetzte ,,mobile Beratungs-
einrichtungen® Leistungen der Migrationsberatung
angeboten. Damit konnte ein Grundangebot an
qualifizierter Migrationsberatung fiir erwachsene
Zuwanderer sichergestellt werden. Die bundesweite
Verteilung der Standorte der Migrationsberatung fiir
erwachsene Zuwanderer zum 31.12.2013 zeigt die
Abbildung 40. Zu diesem Zeitpunkt waren Migrations-
beratungseinrichtungen an fast 1.000 Standorten (die
0. a.,,mobilen Beratungseinrichtungen* eingeschlos-
sen) in Deutschland titig. Davon sind 241 Standorte in
Nordrhein-Westfalen, 172 in Baden-Wiirttemberg und
120 in Bayern zu finden.

65



66

Erfolgreich integrieren

Fiir Jugendliche und junge heranwachsende Zuwan- ungsangebot. Die Jugendmigrationsdienste werden
derer bis zum 27. Lebensjahr bieten die Jugendmigra- vom Bundesministerium far Familie, Senioren, Frauen
tionsdienste ein besonderes Beratungs- und Betreu- und Jugend gefordert.

Abbildung 40: Die Verteilung der Standorte der Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer im Jahr 2013

Frankfu

Konstanz

Anzahl der Standorte von Migrationsberatungs- Anzahl der Standorte von Migrationsberatungs-
einrichtungen fiir erwachsene Zuwanderer nach Orten einrichtungen filr erwachsene Zuwanderer
im Jahr 2013 nach Bundeslandern im Jahr 2013
. 1 B von 6 bis unter 11 vonlbisunter 20 | von 100 bis unter 200
B von2bisunteré . van 11 bis unter 28 _ von 20 bis unter 50 [ ab 200

- von 50 bis unter 100
Quelle: BAMF, $tand: 31122013



Erfolgreich integrieren

Im Rahmen der Migrationsberatung sind im Jahr Ratsuchenden regelmaiflig aus den drei Herkunftslan-
2013 insgesamt 239.655 Migranten beraten worden. dern Russische Foderation, Ttrkei und Kasachstan.
Hauptherkunftslander der beratenen Personen waren Polen ist im Jahr 2013 somit an die dritte Stelle vorge-
dabei die Tiirkei, die Russische Foderation und Polen rickt.

(Abbildung 41). In den Vorjahren kamen die meisten

Abbildung 41: Die Herkunft der durch Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer beratenen Personen
im Jahr 2013

Russische Faderation
# WeiBrussland

Polen ‘Ukraine
' B e Kasachstan

IPortugal ' Italien

Spanien | _ '
' % | ‘ﬁfshaﬂistan China
Tunesien _ Yo '
Marokko Pakistan " \
) Indien Bangladesch
Phil?pphan

\ . Vietnam

ehem.
Jugoslawien Anzahl der Beratungsfalle nach 10,000
- Hauptherkunfislndern dar 5000
Tiirked durch Migraticnsberatung fir :
wrwachsene Zuwanderer 1.000
beratenen Personen im lahr 2013 100

Griechentand ;0. .

Syrien

(Heskunftslinder mit
mehr aks 100 Beratungstallen) Cuslle: BAME
Sand: ¥1.1230600

Irak

67



68

Erfolgreich integrieren

3.5 Integrationsprojekte

Das Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge
fordert als Kompetenzzentrum fir Migration
und Integration verschiedene MaRnahmen
und Projekte zur sozialen und gesellschaft-
lichen Eingliederung von jugendlichen und
erwachsenen Zuwanderern mit dauerhafter
Bleibeperspektive.

Fiir Integrationsprojekte werden im Haushalt des
Bundesamtes eigene Fordermittel zur Verfligung ge-
stellt. Hieraus werden seit 2006 folgende Integrations-
mafinahmen durchgefiihrt:

= gemeinwesenorientierte Projekte,

= erginzende Mafnahmen fiir Aussiedler
gemafd § 9 Abs. 4 BVFG,

= Projekte zur Integration jiidischer
Neuzuwanderer,
= Integration von Muslimen (insbesondere sozi-

ale und gesellschaftliche Integration muslimi-
scher Frauen durch niederschwellige Seminar-
mafnahmen, so genannte Frauenkurse),

= Projekte zur modellhaften Erprobung im
Rahmen des bundesweiten Integrationspro-
gramms,

= flankierende Maftnahmen / Modellprojekte zur
Weiterentwicklung der Integrationsarbeit,

= Kofinanzierung von Projekten, die aus dem
Européischen Integrationsfonds geférdert
werden.

3.5.1 Gemeinwesenorientierte Projekte

Integration impliziert einen umfassenden und vor al-
lem wechselseitigen Prozess zwischen Menschen und
Kulturen, der unsere Gesellschaft auch in Zukunft wei-
terhin beschiftigen wird. Eine nachhaltige Integration
von Zuwanderern im Rahmen der Férderung gemein-
wesenorientierter Projekte sowie der Durchfiihrung
von Integrationskursen fiir Aussiedler und rechtméfig
auf Dauer im Bundesgebiet lebenden Auslidndern, ist
neben der Migrationsberatung eine wichtige Schliis-
selaufgabe des Bundesamtes, denn Projekte schaffen
Integration!

Die Projektforderung bietet die Moglichkeit, auf spe-
zielle Herausforderungen im lokalen Umfeld mit ziel-
gerichteten Mafinahmen zu reagieren und gleichwohl
die individuellen Kompetenzen der Zuwanderer zu
starken. Im Fokus steht die aktive Unterstiitzung von
Interkulturalitét, die Forderung gegenseitiger Akzep-
tanz zwischen den Zuwanderern und der Aufnahme-
gesellschaft sowie die Chancen der Zuwanderer auf
gleichberechtigte gesellschaftliche Teilhabe zu intensi-
vieren. Demnach konzentriert sich die Forderung der
Projekte auf die Starkung mitgebrachter Kompeten-
zen, der interkulturellen Kompetenz, des birgerschaft-
lichen Engagements, der Erziehungskompetenz der
Eltern, Kriminalitats-, Gewalt- und Suchtprivention
und Stiarkung der sozialen Kompetenzen durch frei-
zeitpadagogische Angebote (u. a. Theater, Sport, Musik
und Tanz). Ergdnzend wurden Modellprojekte zur
Erprobung von angemessenen Verfahrensweisen und
Konzeptionen in der Integrationsarbeit geférdert.

Im Jahr 2013 standen dem Bundesamt insgesamt
19,0 Millionen Euro fiir die Projektférderung zur Ver-
fligung, davon fiir altersunabhingige Mafnahmen
13,0 Millionen Euro und fiir jugendspezifische Maf3-
nahmen 6,0 Millionen Euro. Insgesamt fanden 338
gemeinwesenorientierte Projekte im Jahr 2013 statt:
davon 172 altersunabhingig und 166 jugendspezifi-
sche Projekte.

|:> Es wurden 100 Multiplikatoren-

schulungen durchgefiihrt.




Erfolgreich integrieren

Abbildung 42: Vom Bundesamt geforderte gemeinwesenorientierte Projekte im Jahr 2013

Anzahl der geforderten gemeinwesenorientierten
Integrationsprojekte am Projektort® im Jahr 2013

:1:5:14::

* 53 Gemneirwesen orientierte Projeite wurden bundes-, landei- bow.
Kreisweit durchgefihn

Anzahl der geforderten gemeinwesenarientierten
Integrationsprojekte nach Bundeslandern® im Jahr 2012

~ bis unter 10 -mmbhunm!n

- von 10 bis unter 20 - ab 50

* 14 Gemeinwelenarientiente mmmm
Qwelie BAMF Sand FL12 201

69



70

Erfolgreich integrieren

Die meisten GWO-Projekte fanden 2013 in Nordrhein-
Westfalen (61 Projekte), Baden-Wiirttemberg (43 Pro-
jekte) und Bayern (40 Projekte) statt. Die Haufung des
Angebotes deckt sich mit dem erhéhten Ausldnderan-
teil in diesen Bundesldndern (siehe Kapitel 1.2.1).

3.5.2 Seminarmafnahmen zur Integration
auslandischer Frauen (Frauenkurse)

Das Bundesamt fordert eine Mafinahme speziell fir
ausldndische Frauen, die in erster Linie darauf ausge-
richtet ist, die Frauen zu motivieren, weitere Integra-
tionsangebote, insbesondere den Integrationskurs, in
Anspruch zu nehmen. Zielgruppe sind ausldndische
Frauen mit einem in Deutschland auf Dauer angeleg-
ten Aufenthaltsstatus, aus allen Lindern aufRerhalb
Westeuropas, Nordamerikas sowie Australiens, ab Voll-
endung des 16. Lebensjahres, ohne eine in Deutsch-
land abgeschlossene Schul- oder Berufsausbildung.

Teilnehmen konnen die Frauen an maximal finf Kur-
sen. Die Kurse umfassen jeweils 20 Stunden und wer-
den tiberwiegend von Organisationen und Verbdnden
wie Wohlfahrtsverbianden, Migrantenorganisationen,
kirchlichen Organisationen oder Volkshochschulen
durchgefiihrt. Die Mafnahmen umfassen mehrtéigige
Seminare, Gesprichskreise zu bestimmten Themen so-
wie Werkstattangebote. Die Kurse enthalten Elemente
eines Sprachforderangebots auf einfachem Niveau
und zeigen berufliche Perspektiven auf. Durchgefiihrt
werden die Kurse von finf Trdgern des sogenannten
Zentralstellenverfahrens (Academia Espafiola de For-
macién - AEF, Arbeiterwohlfahrt - AWO, Deutscher

Parititischer Wohlfahrtsverband ~-DPWYV, Internatio-
naler Bund - IB, Verein fiir internationale Jugendarbeit
e. V. - ViJ) sowie seit dem Jahr 2006 von einer Vielzahl
weiterer Organisationen wie z. B. Migrantenselbst-
organisationen, Volkshochschulen, Caritasverband
oder Diakonisches Werk. Charakteristisch fir dieses
Integrationsforderangebot ist dessen Niederschwellig-
keit, die Ausrichtung des Angebotes ausschlieRlich an
Frauen (Stichwort ,,geschiitzter Raum®), die Wohnort-
ndhe mit der Moglichkeit der Kinderbetreuung sowie
die Berticksichtigung der individuellen Bediirfnisse
der Frauen. Insofern entfalten Frauenkurse durch ihre
praktischen und sprachlichen Handlungshilfen im
Alltag eine weitreichende und langfristige Wirkung.
Durch ihre wohnortnahe Durchfiithrung in einem
vertrauten und geschiitzten Rahmen finden sie auch
innerhalb des Familienverbandes Akzeptanz. Sie ermu-
tigen Migrantinnen dazu, ihre Rolle als ,Familienma-
nagerin“ - speziell auch als Bildungsmanagerin ihrer
Kinder - anzunehmen und so auszufiillen, dass ein
hohes Maf an gesellschaftlicher Partizipation fiir alle
Familienmitglieder moglich wird. Insofern sind die
Kurse fiir die gesellschaftliche und soziale Integration
ein wichtiges Hilfsmittel, um Integrationsprozesse von
Familien und letztlich auch innerhalb der Gemein-
schaft zu unterstiitzen. Das Angebot wird zunehmend
als wichtiger Baustein fiir die Hinfithrung lernunge-
wohnter Frauen zu den bundesweiten Integrations-
angeboten, insbesondere den Integrationskursen,
wahrgenommen.

Abbildung 43 zeigt die Verteilung der fast 2.200 gefor-
derten Frauenkurse.



Erfolgreich integrieren

Abbildung 43: Durchgefiihrte niederschwellige SeminarmaBnahmen fiir Frauen im Jahr 2013

Schleswig-
Holstein
* Mecklenburg-
Vorpommern™
Hamburg
' Bremen
Berlin
Mieder-
. sachsen ¥ Brandenburg*
Sachsen-
Anhalt*
MNordrhein- * o
Westfalen Sachsen
§ Thiringen*
T *Weibliche Personen
mit Migrationshintergund
Rheinland- werden fiir die neuen
Pfalz Bundeslinder als eine
Summe ausgewiesen.
Saarland
Bayern
Baden-
Wiirttemberg
. L.000
Anzahl der durchgefiihrten Weibliche Bevilkerung mit Migrationshintergrund
Mafinahmen fiir Frauen 500 nach Bundeslindern im Jahr 2012
(Miederschwellige Frauenkurse) {Angaben in 1.000 Personen)
nach Bundeslindern
im Jahr 2013 bis unter 200 von 1.000 bis unter 2.000
100 won 200 bis unter 500 ab 2.000
von 500 bis unter 1,000

Duelle: BAMF, Stand: 3112 3013 Cuelle: StaBA, Mikrozensus 2003 - Stand: 14.05.2014

71



72

Erfolgreich integrieren

3.5.3 MaRnahmen fiir Spataussiedler

Gegenstand der Forderung sind ausschliefflich MaR-
nahmen, die auf der zur Umsetzung des § 9 Abs. 4
BVFG erstellten Konzeption ,erganzende Mafnahme
flr Spataussiedler” beruhen. Damit wird den Spataus-
siedlern mit ihren Familienangehorigen auf der Basis
ihrer nach Deutschland mitgebrachten Identitéts-
merkmale und Vorstellungen von deutscher Kultur
und Lebenswelt ein realistisches Bild von der bundes-
deutschen Gesellschaft und ihren zentralen Funkti-
onsmechanismen vermittelt.

Das Bundesamt hat vor diesem Hintergrund ein Integ-
rationsférderangebot (Kurskonzept Identitit und Inte-
gration Plus) entwickelt. Diese FordermaRnahme stellt
eine bedarfsgerechte Ergdnzung zum Integrationskurs
dar. Folgende Themen werden angesprochen:

Identitat

Deutschlandbilder und Vorstellungen von deutscher
Kultur und Lebenswelt. Identitatsbildung durch Spra-
che, Geschichte und Glauben.

Beruf

Berufliche (Neu-) Orientierung und Eingliederung in
den Arbeitsmarkt (z. B. Informationen tiber berufliche
Chancen und Moglichkeiten in Deutschland, Bewer-
bertraining).

Eigeninitiative, Eigenverantwortung und Engagement

Starkung von Eigeninitiative und Selbstverantwortung

in Beruf, Familie, Freizeit und Aktivierung von Enga-
gementpotentialen (z. B. ehrenamtliches Engagement
und Vereinsleben).

Alltag und Familie

Kommunikationstraining im Alltag, Medien und
Medientraining und Kenntnisse iiber das Betreuungs-
und Erziehungssystem.

Bildung

Kenntnisse tiber das Bildungssystem in Deutschland,
Integrations- und Bildungsangebote vor Ort sowie
bildungsorientierte Elternarbeit.

Vielfalt in Deutschland

Kontakte zu Einheimischen und anderen Zuwande-
rergruppen, Interkulturalitit als Kompetenz im Alltag,
Religion(en) in Deutschland.

Im Jahr 2013 sind nach Angaben des Bundesverwal-
tungsamtes iber 2.400 Spitaussiedler nach Deutsch-
land gewandert, davon allein 544 nach Nordrhein-
Westfalen.

Das Bundesamt hat fiir Spataussiedler im Jahr 2013
insgesamt 99 MafRnahmen durchgefithrt, davon die
Hilfte (49 Mafdnahmen) in Nordrhein-Westfalen (Ab-
bildung 44).

Seit September 2013 gibt es die Anderung des Bundes-
vertriebenengesetzes, die nunmehr dem Spataussied-
ler den uneingeschriankten Nachzug von Angehorigen
ermoglicht und zudem die Voraussetzungen fiir eine
Anerkennung als deutscher Volkszugehoriger mini-
miert hat.!®

19 http://www.sozialministerium.bayern.de/vertriebene/
aussiedler/index.php, Stand: 03.06.2014



Erfolgreich integrieren 73

Abbildung 44: Ergdnzende MaRnahmen fiir Spataussiedler im Jahr 2013

o
Schleswig-Holstein B '

Mecklenburg-

Vorpommern
Hamburg

Berlin

1

Brandenburg

Niedersachsen B '

Sachsen-Anhalt

o _:_'u;

:f

Thiiringen

Zuwanderung von Spitaussiedlern nach Bundeslindern

im Jahr 2013 Anzahl der erginzenden Manahmen fiir Spitaussiedler

{Angaben in Personen) {Kurskonzept Identitat
und Integration Plus)
bis unter 100 " von 300 bis unter 500 rach Bundestindern
"~ von100bisunter300 | ab500 im Jahr 2013

Quelbe: BVA, Stand: 31.12.2013 Quelle: BAMF, Stand: 31.12.2013



74 Erfolgreich integrieren

.

3.5.4 Sport und Integration Zentrales Ziel des Programms ist, Menschen mit Mig-

rationshintergrund an ein regelméfiges Sporttreiben
Die Integration von Menschen mit Zuwanderungs- im Verein heran-
geschichte ist eine gesamtgesellschaftliche Aufgabe, zufiithren und sie
zu der Sport einen wichtigen Beitrag leisten kann. zur Teilhabe an der g
Wie kaum ein anderer Bereich schafft er vielfaltige Vereinsarbeit zu / '.|NTEGR ATION
Moglichkeiten der Begegnung und Verstandigung motivieren. I DURCH SPTRT
zwischen der zugewanderten Bevolkerung und der 9 Ve, orsB
Aufnahmegesellschaft. Er bringt Menschen tiber wIntegration durch
Sprach- und Kulturbarrieren hinweg zusammen und Sport“ unterstiitzt
starkt das Gemeinschaftsgeftihl. Das bundesweite bundesweit fast 600 Sportvereine und kooperierende
Programm ,Integration durch Sport” wurde 1989 von Vereine (Stiitzpunktvereine), die sich besonders in der
der Bundesregierung ins Leben gerufen, um den Inte- Integrationsarbeit engagieren, regelmaflige Sportange-
grationsprozess von Ausldndern und Spitaussiedlern bote und andere Aktionen wie z. B. Sportfeste, Ferien-
durch den organisierten Sport zu unterstiitzen. Das programme und Grofdveranstaltungen anbieten. Wie
Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge férdert und sich diese Vereine in Deutschland verteilen, zeigt die
begleitet das Programm mit jahrlich tiber 5,0 Millio- Abbildung 45.

nen Euro.



Erfolgreich integrieren

Abbildung 45: Verteilung der Stiitzpunktvereine im Jahr 2013

. Mecklenburg-

- Bremen o]

Brandenburg -

L]
L]
u;tin
 Hannover . @
L] L

» MNeue Bundeslinder*
- L &

o Sachsen-Anhalt  ®

s % e c
L -
Vet g e c . e
. @ . .
- ® o ® . Dmdqn‘
& ™ .
C B2 o, o
L ] . l‘l
N
&
4
* Die neuen Bundesldnder
werden in einer Summe
ausgewiesen.

Anzahl der Standorte von Stiitzpunktvereinen

Anteil der Bevélkerung mit Migrationshintergrund im bundesweiten Férderprogramm

nach Bundeslandern im lahr 2012 “Integration durch Sport” nach Gemeinden im Jahr 2013
bis unter 5,0% [ von20,0% bisunter25,0% ° 1 .' von 5 bis unter 15

© vons,0%bisunter10,0% [ ab25,0% ®  von2bisunters . von 15 bis 26

| von10,0% bis unter 20,0%

Quielle: Statistisches Bundesamt, 2013

Quelle: BAMF/ DOSE, Stand: 31.12.2013



76

Abbildungsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:

Abbildung 3:
Abbildung 4:

Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:

Abbildung 8:

Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:

Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:

Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:

Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:

Abbildung 29:

Abbildung 30:
Abbildung 31:

Abbildung 32:
Abbildung 33:

Bevolkerung mit Migrationshintergrund im Jahr 2012

Deutsche und auslandische Bevolkerung mit Migrationshintergrund

nach Bundesldndern im Jahr 2012

Bevolkerung mit Migrationshintergrund nach Regierungsbezirken im Jahr 2012
Deutsche und auslandische Bevolkerung mit Migrationshintergrund

nach Regierungsbezirken im Jahr 2012

Herkunft der Menschen mit Migrationshintergrund im Jahr 2012

Auslandische Bevolkerung in den Bundesldndern am 31.12.2013

Auslandische Menschen in den Zustdndigkeitsbereichen der Ausldnderbehérden
am 31.12.2013

Die haufigsten Staatsangehorigkeiten auslandischer Menschen in Deutschland

im Jahr 2013

Verteilung der fiinf haufigsten Staatsangehorigkeiten ausldndischer Menschen in
den Zustidndigkeitsbereichen der Auslinderh6rden am 31.12. 2013
Auslanderanteile im Européischen Vergleich am 01.01.2013

Zu- und Abwanderung von Deutschen und Ausldndern nach Bundesldndern

im Jahr 2013

Zu- und Abwanderung von Menschen in der Europédischen Union im Jahr 2012

Im Ausland geborene Bevolkerung im europdischen Vergleich am 01.01.2013
Weltweiter Migrantenbestand zur Jahresmitte 2013

Migrantenanteil an der Gesamtbevolkerung des Landes zur Jahresmitte 2013
Konigsteiner Schliissel fiir die Anwendung im Jahr 2013

Verteilung der Asylantrige auf die Bundesldnder im Jahr 2013

Herkunftslander der Asylbewerber im Jahr 2013

Herkunftslander der Asylbewerber im Zeitraum von 2009 bis 2013

Die Verteilung der fiinf haufigsten Herkunftslander auf die Bundesldnder

im Jahr 2013

Asylbewerber im européischen Vergleich im Jahr 2013

Die historische Entwicklung zum heutigen Dublin-Gebiet im Jahr 2013
Ubernahmeersuchen von und an Deutschland im Jahr 2013

Uberstellungen von und an Deutschland im Jahr 2013

Ubernahmeersuchen an die Mitgliedstaaten aufgrund von EURODAC-Treffern

im Jahr 2013

Ubernahmeersuchen an Deutschland aufgrund von EURODAC-Treffern im Jahr 2013
Personen unter UNHCR-Mandat nach Herkunftskontinenten zum Jahresende 2013
Herkunftslander von Fliichtlingen und Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen
zum Jahresende 2013

Ziellander von Fliichtlingen und Menschen in fliichtlingsdhnlichen Situationen
zum Jahresende 2013

Herkunfts- und Ziellander von Asylbewerbern in 44 ausgewahlten Lindern im Jahr 2013
Verteilung der Asylzuginge aus den Hauptherkunftslandern von Deutschland fiir das
4. Quartal 2013

Standorte und Regionalstellen des Bundesamtes

Zugelassene Integrationskurstrager am 31.12.2013

10

11
12

13
14
16

17

19

20-21
22

24
25
26
28
29
32
33
35
36

37
39
41
42
43

44
45
47

48

49
51

52
55
57



Abbildungsverzeichnis

Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:

Abbildung 37:
Abbildung 38:

Abbildung 39:
Abbildung 40:
Abbildung 41:
Abbildung 42:
Abbildung 43:

Abbildung 44:
Abbildung 45:

Schaubild 1:
Schaubild 2:
Schaubild 3:
Schaubild 4:
Schaubild 5:
Schaubild 6:
Schaubild 7:

Begonnene Integrationskurse nach Bundesldndern im Jahr 2013

Begonnene Integrationskurse nach Gemeinden im Jahr 2013

Ausgestellte Teilnahmeberechtigungen nach Berechtigungstyp und
Bundeslindern im Jahr 2013

Neue Kursteilnehmer nach Bundeslandern im Jahr 2013

Die zehn hiufigsten Staatsangehdrigkeiten der neuen Kursteilnehmer

im Jahr 2013

Die zehn hiufigsten Staatsangehorigkeiten der neuen Kursteilnehmer

im Zeitraum 2005 bis 2013

Die Verteilung der Standorte der Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer
im Jahr 2013

Die Herkunft der durch Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer
beratenen Personen im Jahr 2013

Vom Bundesamt geférderte gemeinwesenorientierte Projekte im Jahr 2013
Durchgefiihrte niederschwellige Seminarmafinahmen fiir Frauen im Jahr 2013
Ergdnzende Maffnahmen fiir Spataussiedler im Jahr 2013

Verteilung der Stiitzpunktvereine im Jahr 2013

Menschen, die in Deutschland leben

Die zehn haufigsten ausldndischen Staatsangehorigkeiten in Deutschland
Verianderung des weltweiten Migrantenbestandes von 1990 bis 2013

Die zehn hiufigsten Herkunftsldnder im Jahr 2013

Vom UNHCR erfasste Personengruppen zum Jahresende 2013

Uberblick tiber das Integrationsgeschehen im Jahr 2013

Begonnene Integrationskurse in Deutschland im Jahr 2013

59
60

62
63

64

64

66

67
69
71
73
75

15
18
27
34
46
56
58

77



78

Abkiirzungsverzeichnis

Abkirzungsverzeichnis

ABH
Abs.
ALGII
Art.
AsylVEG
AufenthG
AZR
AZRG
BAMF
BVA
BVFG
bzw.

ca.
DOSB
DU

e V.
EASY
EG

EU
Eurodac

Eurostat
GFK

GG

IGC
InGe
IntV
i.V.m.
MARIS
MBE

Nr.

sh.

TGS

UN
UNHCR

VO
VwVIG
z.B.

Auslanderbehorde

Absatz

Arbeitslosengeld II

Artikel

Asylverfahrensgesetz

Aufenthaltsgesetz

Auslanderzentralregister

Gesetz tiber das Auslanderzentralregister

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge
Bundesverwaltungsamt

Gesetz tiber die Angelegenheiten der Vertriebenen und Fliichtlinge
beziehungsweise

circa

Deutscher Olympischer Sportbund

Dubliner Ubereinkommen

eingetragener Verein

Erstverteilung der Asylbegehrenden

Européiische Gemeinschaft

Européische Union

Européisches Fingerabdrucksystem zur Identifizierung von Asylbewerbern und
bestimmter anderer Gruppen von Ausliandern
Statistische Amt der Européaischen Union

Genfer Fliichtlingskonvention

Grundgesetz

Inter-Governmental Consultations on Asylum, Refugee and Migration Policies
Integrations-Geschiftsdatei
Integrationskursverordnung

in Verbindung mit
Migration-Asyl-Reintegrationssystem
Migrationsberatung fiir erwachsene Zuwanderer
Nummer

siehe

Trager der Grundsicherung

United Nations (Vereinte Nationen)

United Nations High Commissioner for Refugees,
(Hoher Fliichtlingskommissar der Vereinten Nationen)
Verordnung

Verwaltungsverfahrensgesetz

zum Beispiel



Quellen- und Literaturverzeichnis

Quellen- und Literaturverzeichnis

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge, Niirnberg, 2014: Broschiire ,Das Bundesamt in Zahlen 2013 verfiigbar
unter www.bamf.de/DE/Infothek/Publikationen/publikationen-node.html

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge, Niirnberg, 2013: Broschiire ,,Das deutsche Asylverfahren - ausfiihrlich
erklart®, verfiigbar unter www.bamf.de/DE/Infothek/Publikationen/publikationen-node. html

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge, Niirnberg, 2013: Migrationsbericht des Bundesamtes fiir Migration
und Flichtlinge im Auftrag der Bundesregierung, Migrationsbericht 2012, verfiigbar unter www.bamf.de/
DE/Infothek/Publikationen/publikationen-node.html

Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, 2013: Fachserie 1 Reihe 2.2, Bevolkerung und Erwerbstatigkeit, Bevolkerung
mit Migrationshintergrund, Ergebnisse des Mikrozensus 2012, Stand 14.05.2014, mehr dazu unter www.
destatis.de

Statistisches Bundesamt, Wiesbaden, 2014, Bevolkerung und Erwerbstitigkeit, Vorlaufige Wanderungsergebnisse
2013, Stand 22.05.2014

United Nations High Commissioner for Refugees, 2014: Global Trends 2013, War’s Human Cost, inkl. Annex,
Stand: 20.06.2014, verfiigbar unter www.unhcr.org

United Nations High Commissioner for Refugees, 2014: Asylum Trends 2013, Levels and Trend in Industrialized
Countries, inkl. Annex, Stand 21.03.2014, verfligbar unter www.unhcr.org

United Nations, 2013: Trends in International Migrant Stock: The 2013 Revision (United Nations database, POP/
DB/MIG/Stock/Rev.2013, Stand September 2013

79



80

Kartengrundlagen

Kartengrundlagen

Deutschland:

© Vermessungsverwaltungen der Lander und BKG; Hrsg. Bundesamt fiir Kartographie und Geodésie (2013)
sowie eigene Bearbeitung und Anpassung der Geodaten

Europa und Welt:

© ESRI Data and Maps (2010) sowie eigene Bearbeitung und Anpassung der Geodaten









Herausgeber:

Bundesamt fr Migration und Flichtlinge
Frankenstrafie 210

90461 Nirnberg

Gesamtverantwortung:
Michael Fischelmayer
Dr. Harald Lederer

Bezugsquelle:

Bundesamt fiir Migration und Fliichtlinge
Referat 114 - Publikationsstelle
FrankenstraRe 210

90461 Nurnberg

E-Mail: info@bamf.de

www.bamf.de

Redaktion und Kartographie:
Afra Gieloff

Stand:
6. Auflage - Oktober 2014

Layout:
Gertraude Wichtrey

Bildnachweis:

Seite 5: © Thomas Geiger

Seite 8: ©Torsten Hoenig

Seite 29: ©istockphoto.com/Alejandro Rivera

Seite 48: 49: ©Torsten Hoenig

Seite 69: ©LSB NRW | Foto: Andrea Bowinkelmann

Diese Druckschrift wird im Rahmen der Offentlichkeitsarbeit des Bundesamtes fiir Migration und
Flichtlinge kostenlos herausgegeben. Fiir nichtgewerbliche Zwecke sind Vervielfiltigungen und
unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangaben gestattet. Die Verbreitung, auch
auszugsweise, iiber elektronische Systeme oder Datentrédger bedarf der vorherigen Zustimmung des
Bundesamtes. Alle ibrigen Rechte bleiben vorbehalten.






